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BILANT
la datade 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
i | Tl
o8 01.01.2020 | 31.12.2020
{formulela de caleul se refera la Nr.rd. din col.8) .
A N B 1 2 B
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e el b I
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale s 05
(ct. 206-2806-2906) :
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 2451 275.471
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri i constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 2.362.505 2317.146
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 67.228 233.979
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 13914 18.499
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 110.380 37.200
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale i 14
(ct. 216-2816-2916) .
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 2.554.027 2.606.824
Il IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
ccmui. f:::cttuzjgél: ;:;I.nggt;z'? entitatile ascciate si la entitatile controlate in 20 20 700 700
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 3 N
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 26?56|:-622?’2:UF2§;;'+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) “ 28 88 2
TOTAL (rd. 18 1a 23) 4 | 24 785 A58
ACTIVEIMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 2.557.263 2.882.995
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + e 2% 1.025 3.286
322+ 323 +328 +351 + 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) ' '
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 53 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*% + 354 + 356 + 357 +
361 +326 +/-368 + 371 +327 +/- 378-3945- 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 1.025 3.286
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sé fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679 - 2966 - 2968* +
4092+ 411 +413 + 418 - 4902- 491) o i ki
2. Sume deincasat de la entitatile afiliate (ct. 451*% - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun % 33
(ct. 453 - 495%) i
4, Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436** + 437**+ 4382+ 441%*+4424+ din
Ct.4428*"+ 444* % +445+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 91.919 176.082
5187)
5. Capital subscris i nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar - 35a
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.550.938 1.539.825
11l INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596-598 + 5113 + 5114) i Al7e D
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 3.078.444 3.092.139
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
] 3
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) f 40 i SR
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 - 5.057.889 4.691.367
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 3.687 35.702
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 4 | 43 3.420 34.347
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 267 1.355
D.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN '
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat - 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 45 | 47 63.842 67.498
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 19 | 48 84.914 96.232
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*) 51 50
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct, - 51
1663+1686+2692+2693+ 453**)




*
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43177 + 43644+ 43745% + 4381 + 4414 4 4423 +4428%%* + 444% + 446 * + | 53 | 52 440.652 442,935
447%%* + 4481 + 455 + 456%°* + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 +5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.451a 52) 54 53 589.408 606.665
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70.73.76) 55 | 54 3.803.457 3.519.078
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 6.360.987 6.403.428
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iINTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | s6
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 5 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitdtilor controlate in comun o1 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
AV £ 436" $4379%% £ 4381 + 441 + 4423 + 4428™F + 444" 4 446t 4 | 54 63 114014 156.578
A47%% + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 114014 156.578
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 768.449 745.853
TOTAL (rd. 65 1a 67) 69 | 68 768.449 745.853
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 686.846 637.571
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 656.768 588.295
Sume dereluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 72 n 30.078 49.276
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 421.475 409.799
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 11.676 11.676
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 409.799 398.123
3. Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti - 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd.69+ 72 + 75+ 78) 80 79 1.108.321 1.047.370
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.445.904 1.445.904
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 101 8) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 8012 84) ) 86 85 1.445.904 1.445.904
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 57 | 86
IIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 840.203 840.203
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 59 | 88 270.883 289.181
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) %0 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) ai 90 1.686.221 1.686.221
TOTAL (rd. 88 Ia 90) 92 9 1.957.104 1.975.402
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) % | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 25 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) % | 95 1.613.545 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 362.135
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct.121) 98 97 0 1.172.522
SOLD D (ct. 121) 99 98 _ 818.109 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 18.298
+9c::g:;.)um PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 o1 | 100 5.018.647 5.053.598
Patrimoniul public (ct. 1016) 10z | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) 104 | 103 5.038.647 5.053.598

" . . ” . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
} Conturi de repartizat dupa natura elementelor TeSPECtive. contractelor de leasing financiar i altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Selduri debitoare ale conturilor respective, intr-o perioada mai mica de 12 luni.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective,

2) 5e va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intecmirea

i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor

reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROF[T SI PIERDERE
la datade 31.12.2020

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
Brigenif 2019 2020
2021
(formulels de caleul serefers la Nred. din ol @
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 2.547.798 1.803.981
Productia vanduta (ct.70147024703+704+705+706+708) 02 02 2.547.798 1.803.981
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
. il 9 I . IE.?SES;E 9 9
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o5 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale & 09
(ct.7214 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare - -
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751 +758+78] 5) 12 13 437.163 443.478
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) ' 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 2.984.961 2.247.459
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 23.698 31N
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 7.525 5.362
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 335.567 422529
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite {(ct. 609) 20 21 1.830
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 886.899 961.249
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 2 23 834.269 907.039
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 ' 52.630 54.210
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale e 25 106.448 138503
(rd. 26 - 27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 106.448 138.503
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct,7818) 26 27

b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 1.161.274 -757.843
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.681 8) 28 29 1.181.314 634.560
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 20.040 1.392.403
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 449.688 383.384
e (Cc?.glltl:fggll‘g?g+p6r$:iaétl1l?+Z§fi%§2+623+624+625+626+627+62B) ¥ A2 w3350 45032
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsiminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri i contributii datorate in baza unor 32 33 114.860 33.688
acte normative speciale{ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 5.278 4.659
Cheltaiel PO A < ' st : "
Registrul general s care mat-at in derutare contracte-de easing {ct 6665 -
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 768.449 -22.596
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 768.449
- Venituri (ct.7812) 39 41 22,596
S R w | @ 708 1161759
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 4] 1.085.700
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 752.757 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+761 2+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 83.664 92.495
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+761 5) 48 50 2.298 417
-din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct.7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 85.962 92912
16.‘ Ajustari dg valqare privind imabilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666) 54 56 1.023 980
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663 +664+665+667+668) 56 58 4.067 5.110
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 5.090 6.090
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 80.872 86.822
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 3.070.923 2.340.371
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 3.742.808 1.167.849
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 1172522

- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 671.885 0

20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 146.224 0

' 21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0

22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 1.172.522

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 818.109 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic .Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NAGY ISTVAN NAGY LENKE
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2020
COd 30 faormulele de colcul sereferala Nr.rd. din cold - lei -
Nr.rd. N
.. . . r. . .
I. Date privind rezultatul inregistrat st | rd. Nr.unitati Sume
201
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 1.172.522
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
5 i ; Nr. Total, . . 5 s
Il Date privind platile restante ; activitatea | activitateade
rd. din care: : s
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - s 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de - 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de it 1"
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si ” 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca L ;;';“
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele o 18
locale
lll. Numar mediu de salariati :; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 10 10
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 4 20 10 i
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e . Sume (lei)
subventii incasate §i creante restante rd.
A 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 27
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera plititd la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenun 1) %6 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat i 29
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupirii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (?fg)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele i 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. P Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor ﬂ; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 31.450
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é;‘z’}
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de r.
P N 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii -
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi R e
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
-dupa surse de finantare (rd. 40+41) a4 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 18 43
- cheltuieli de capital 49 44
. e . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare ***) e 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii i
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 U;:J
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
F 5 Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 53 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 5 464
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)




imobilizari necorporale (din ct. 4094)

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

Avansuri acordate pentry imobilizari corporale
(ct. 4093), din care:

|

- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru
imobilizari corporale (din ct. 4093)

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

imobilizari corporale (din ct. 4093)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de ’
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 700 700
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
L - actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 51 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care; I 62 52 ?OOL 700
- detineri de cel putin 10% 1763 ’ ,:S;
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 85 0
- Creante imabilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 85 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct, 267) 67 56 —l
Creante comerciale, avansuri pentru cumpardri de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate . 57
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente, ﬂ 7
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
canturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 4 din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti i alte 70 (30&?}
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
€t 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit # 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct, 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legaturj cu bugetul asigurarilor sociale $i bugetul
statului {din ct. 431 +436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 63.280 41.223
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4382) il M
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului ¢ 63
(€t.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
L - alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate o5 67
(ct. 451), din care:

- Creante cu entitati afiliate nerezidente
(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

Q
nerezidente (din ct. 451) & o
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor scciale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 32 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
A 4 4
Qlte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), - 71 32327 41745
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu |
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
_per:f.oar.x.ele junc_ilce,_ altgle t_:i_ecat creaptele in legatura cu - 73 32.327 41.745
institutiile publice (institutiile statului)
(dinct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate péana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de |a nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 45 t6a
4538) il
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
P 90 77
economici }
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 . 78
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% [g;)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 2 98 84 3.383 2.815
-in lei (ct. 5311) 99 85 2.589 2013
-in valuta (ct. 5314) 100 86 794 802
Conturi curente la banci in lei siin valuta (rd.88+90) 101 87 424,099 53.302
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 401.914 52.650
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 | 89
- Tn valuta (ct. 5124), din care: 104 90 22.185 652
- conturi curente in valutd deschise la banci
_ 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 148.757 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de i 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din
108 94 757 0
ot 5125 + 5414) HIS
Datorii (rd. 96 +99+ 102 + 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
. X 400
116 + 119 + 122 + 128) it Rk i L
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
lainstitutii financiare nerezidente pentru care durata ¥ 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)




.

-in lei i 97
-in valuta 12 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata - 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 100
- in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . : 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuti 1% | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 115.701 156.578
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ;;;a)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 +405 + 122 | 108 148.757 163.730
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entittile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 41 9)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi 1
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (3%13}
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul $i conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) | 1o 14.29% leaas
Datorii in legatura cu bugetul asiguririlor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 +4423 + 4428 + 444 127 | 1 1 417.949 49.078
+446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
!
(ct.431+437+4381) 28 112 22,329 39.112
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
29 X
(ct436+44144423+4428+444+446) ol s 395620 .
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugstui statului (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 4571),
; # 2 1322 | 116
din care;
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 3 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 124 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente j35 | 118a
indiferent de scadents (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 *?
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + |
472 + 473 + 478 + 509), din care: bl AZli694 #0270
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului ) 3) i Aas 427094 i
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 43 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin vae | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
- catre nerezidenti e e
Dobanzi de platit catre nerezidenti gy
(din ct. 4518 + din ct. 4538) M7 G
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii e | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.445.904 1.445.904
- actiuni cotate 4) o 150 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 152 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 4,743 5.421
I1X. Informatii privind cheltuielile cu ;
B " 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. i p L : 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valo'ar_ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 6 | 137 1 37.367.714 37.578.007
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in - 138
concesiune -
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139 3.086.472 133.786
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea -
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP rc:. 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social varsat :; 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
A ( ) 7y ) 160 | 141 1445904 X 1445904 X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 6t | 142 1.445.904 100,00 1.445.904 100,00
- detinut de institutii publice de subord. central3 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. local3 163 | 144 1.445904 100,00 1.445904 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
—
- Cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- Cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- definut de persoane fizice 70 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. r Sume (lei)
B A B 2019 2020
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 | 153
de citre companiile nationale, societatile nationale,
sacietatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr., :
id. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- Catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
L ponderea acestora.
-dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare w1 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alfi actionari la care statul/ unitatite ]
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 194 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. Surme (lei]
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)

S
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
i e Sume (lei)
potrivit Legiinr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate s 186 ;3615;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. :
i P oo HRERK Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 57 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
e 5 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
ne 190 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
EREXEE) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole | 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | 323
5 170¢
- seceta 194 (324)
= : 170d
- alunecari de teren 195 | (356
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca Inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in muncé pe perioada nedeterminata §omeriin varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de |a data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata parfiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii prevdzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupirii fortei de munca.

“*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
§i completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificrile §i completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

%) Se va completa cu cheltuielile efactuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiingei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial a1 Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

****) In categoria operatorilor ecanomici nu se cuprind entitatile reglementate st supravegheate de Banca Nationali a Romaéniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*****) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat 5i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si
completarile ulterioare.

******) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consifiului de stabilire a unor narme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturilé obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) sidin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 $i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate si ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UF) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamni veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelar aferente, ...,

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apar{inand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente (din c1.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile #Cu scadenta initiala
mai mare de un an' 5i ‘datorii comerciale cu entititile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)',

3} In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6 Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital social vérsat' la rd. 161 - 171 in col, 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie pracentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 160.

8) La acest rdnd se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea §i
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum i modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea sl functionarea cooperatiei.




F40 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2020
Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobtizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {C0|.5=1 +2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 30.394 287.393 X 317.787
Avansuri acordate pentru
: S 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 30.394 287.393 X 317.787
Il.imobilizari corporale
Terenuri 06 3.14397 15,961 X 3.159.932
Constructii 07 556.630 14518 671.148
Instalatii tehnice si masini 08 389.807 211.530 601.337
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 148.538 8.100 156.638
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1"
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imchilizart corporate in cursde: | 4 110.380 124.280 197.460 37.200
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 4449326 374389 197.460 4.626.255
liLImabilizari financiare 17 785 85 X 700
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
480. i . 944,

(rd.05+16+17) 18 4.480.505 661.782 197.545 4944742




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
B . ,
Elemente de imobilizari :; Sold initial Amorti::::;:;rir sursul :nnc‘:::lt::: :;:rf:::::: s?a"r‘sci’::lz:r::::i
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imabilizari 20 27.943 14373 42.316
Active necorporale de explorare T
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 27.943 14.373 42316
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 961.732 35.825 997.557
Constructii 24 476.363 40.014 516.377
Instalatii tehnice si masini 25 322,579 44.779 367.358
Alte in-stalatii ,utilaje si mobilier | 26 134.625 3514 1%8.139
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 1.895.299 124.132 2.019.431
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.923.242 138.505 2.061 Wj]




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
: - Nr. . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elsmients dé liabilizar] rd. Sold nitlal in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
ILImobilizari corporale o
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 4 R
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imabiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
l.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR
’ INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NAGY ISTVAN P NAGY LENKE
Semnatura //
(,f . Calitatea
12—CONTABIL SEF 4
Semnatura : __[/f' ,(LJ/?
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
I
VALIDAT

L




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2020 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
paging din situatile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelar Publice, semnatd si scanata alb-neqru, lizibil’.

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere ~150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului catendaristic;
@ entitagi care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic,

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale: .

- entitaile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu madificarile i completérile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercifiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile 5i completarile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteazi potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplici prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea §i completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. V1 alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modificd data aleasi pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ! incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercifiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepind cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 > _Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitali afiliate, contravaloarea acestora se Inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1} Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se refers la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementirile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar de catre acfionari/asociai la
dispozitia entitaii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazi in contabilitate in canturi distincte (contul 4551 Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari 1011 SC(+)F 10L.R81 oK
1 {ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
e Cont Suma
1 =

N[0S
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SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

NOTE EXPLICATIVE LA Situatii financiare individuale anuale
la data de 31 decembrie 2020

intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministerului Finantelor nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu directivele europene
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NOTA 1. INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Societatea a fost infiintata in anul 2003, este inmatriculati la Registrul Comertului sub numarul
J26/402/2003 si are codul fiscal RO 15349689, cod CAEN 6832, avand profilul de activitate
administrarea imobilelor pe baza de comision sau contract. [ncepand cu luna decembrie 2009 SC Parc
Industrial Mures SA este administratorul Incubatorului de A faceri Mures.

La 31.12.2020 capitalul social este de 1.445.904 lei, format din 578.361 actiuni cu o valoare nominala
de 2,5 RON fiecare.

NOTA 2. PRINCIPIT POLITICI SIMETODE CONTABILE

2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020 intocmite in conformitate cu:
e Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008), cu modificarile ulterioare
e Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare

(., OMFP 1802/2014")

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in
conformitate cu principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:

e Bilang;

e Cont de profit §i pierdere;

e Situatia fluxurilor de trezorerie;

¢ Situatia modificarii capitalurilor proprii;

e Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare se refera doar la SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

Societatea nu are filiale care si faci necesara consolidarea.

inregistrﬁrile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in
lei (“RON™).

Situatiile financiare anexate nu sunt menite s prezinte pozitia financiard in conformitate cu
reglementdri si principii contabile acceptate in tari §i jurisdicii altele dect Romania. De asemenea,
situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set
complet de note la situaiile financiare in conformitate cu reglementari $i principii contabile acceptate
in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru
uzul persoanelor care nu cunosc reglementirile contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare.

2.2, Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020 au fost intocmite in
conformitate cu urmdtoarele principii contabile:

Principiul continuitétii activitaii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodele de
evaluare.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o bazi prudent si,
in special:

a) in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;
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b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost
recunoscute chiar dacd acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

¢) deprecierile au fost recunoscute, indiferent dacd rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau
profit.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele
s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau platit) si au fost
inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasarii sau efectuarii platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea
distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului
financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecaror componente ale elementelor de active si de datorii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al
tranzactiei sau al angajamentului in cauza.

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-financiare
reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile
asociate acestor operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie
sau al costului de productie. Nu s-a folosit costul de achizitie sau costul de productie in cazurile in care
s-a optat pentru evaluarea imobilizarilor corporale sau evaluarea instrumentelor financiare la valoarea
Justa.

Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la
prezentérile de informatii si publicare, atunci cénd efectele respectirii lor sunt nesemnificative.

2.3. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (.RON™). Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atit in moneda nationald, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste situatii
sunt prezentate in lei romdénesti.

2.4. Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2020 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare ale
exercitiului financiar precedent.

2.5, Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor
financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot
fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.
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2.6. Continuitatea activitdfii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea
acestei prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Pe baza
acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul
previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare
este justificata.

2.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Nationald a Roméniei de la data tranzactiei.

La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a
carui decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueazi si se prezinti in situatiile financiare
anuale la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationald a Romdniei, valabil la data incheierii
exercitiului financiar.

Cagtigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al
pietei valutare, comunicat de Banca Nationald a Romaniei de la data inregistrérii creantelor sau datoriilor
in valuta si a celor exprimate in lei a carui decontare de face in functie de cursul unei valute, sau cursul
la care acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului
financiar, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari, stocuri)
se prezinta in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii
tranzactiei. Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justa (de
exemplu, imobilizarile corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare anuale la aceasta valoare.
Cursurile de schimb RON/USD si- RON/EUR comunicate de Banca Nationald a Romdniei la 31
decembrie 2020 si 31 decembrie 2019, au fost dupd cum urmeaza:

B Curs valutar
Moneda 31 decembrie 31 decembrie
2019 2020
EUR 4,7793 4,8694
GBP 5,6088 5,4201
USD 4,2608 3,9660
HUF 0,014459 0,013356

2.8 Imobilizdri necorporale

Imobilizarile necorporale sunt evaluate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate
din depreciere.

Cheltuieli de constituire

Entitatea include cheltuielile de constituire la ,,Active”. Cheltuielile de constituire trebuie amortizate in
cadrul unei perioade de 5 ani. Totusi in cazul unor cheltuieli de constituire nesemnificative valoric (pana
la suma de 1000 lei), acestea se pot include la cheltuielile perioadei cu aprobarea Directorului societatii.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile primite se reflectd ca imobiliziri necorporale atunci cand contractul de concesiune
stabileste o durata si o valoare determinata pentru concesiune. Amortizarea concesiunii urmeaza a fi
inregistrata pe durata de folosire a acesteia, stabilita potrivit contractului. In cazul in care contractul
prevede plata unei redevente/chirii, si nu o valoare amortizabild, in contabilitatea entitatii care primeste
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concesiunea, se reflecta cheltuiala reprezentand redeventa/chiria, fara recunoasterea unei imobilizari
necorporale.
Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si alte active similare se amortizeaza pe durata
prevazutd pentru utilizarea lor de citre entitatea care le detine.
Daca este realizat un control asupra beneficiilor economice viitoare dintr-un activ necorporal prin
dreptul de proprietate care a fost garantat pentru o perioada definita. durata de viafa utila a activului
necorporal nu trebuie sd fie mai mare decat perioada garantata de dreptul de proprietate, cu exceptia
cazului in care:

-drepturile de proprietate pot fi refnnoite; si

-reinnoirea este aproape sigura.

Alte imobilizidri necorporale

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei
liniare pe durata utila de viata.

Programele informatice, precum si celelalte imobilizari necorporale inregistrate la elementul ,Alte
imobilizari necorporale se amortizeaza pe durata prevazuti pentru utilizarea lor de citre entitatea care
le detine.

Un activ necorporal trebuie scos din evidenta la cedare sau atunci cind nici un beneficiu economic viitor
nu mai este asgteptat din utilizarea sa ulterioara.

2.9. Imobilizari corporale

Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de
import sau taxele de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct
imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiile de
functionare.

Imobilizirile corporale se inregistreaza in contabilitate pe baza documentelor de achizitie, factura sau
alte documente care atestd trecerea in prorietate a imobilizirilor corporale si pe baza receptiei efectuata
de Comisia de receptie numita prin decizia Directorului.

Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in
care au fost efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile economice
aferente acestor cheltuieli, potrivit criteriilor generale de recunoastere.

Evaluarea wlterioard recunoagterii inifiale

I Ulterior recunoasterii inifiale, un element de imobilizari corporale va fi inregistrat la costul siu minus
orice amortizare cumulata si orice pierderi din depreciere.

2. Dupa recunoasterea ca activ, un element de imobiliziri corporale a carui valoare justd poate fi evaluata
credibil va fi inregistrat la o valoare reevaluati, aceasta fiind valoarea sa justd la data reevaluarii minus
orice amortizare acumulata ulterior si orice pierderi acumulate din depreciere.

Reevaludrile se vor face cu suficientd regularitate pentru a se asigura ca valoarea contabila nu difera
prea mult de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la data bilantului. Pentru imobilizarile
care nu sunt supuse unor fluctuatii mari de valoare, o periodicitate a reevaluarii de 5-8 ani este suficienta.
Cladirile se reevalueaza din 3 in 3 ani.

La reevaluarea unei imobilizari corporale, amortizarea cumulata la data reevaludrii este tratatd in unul
din urmatoarele moduri:

a) recalculata proportional cu schimbarea valorii contabile brute a activului, astfel incat valoarea
contabila a activului, dupa reevaluare, sa fie egald cu valoarea sa reevaluata. Aceastd metod3 este
folositd, in cazul in care activul este reevaluat prin aplicarea unui indice; sau

b) eliminata din valoarea contabila bruti a activului si valoarea netd, determinati in urma corectarii
cu ajustdrile de valoare, este recalculata la valoarea reevaluata a activului. Aceasta metoda este folosita,
pentru cladirile, terenurile care sunt reevaluate la valoarea lor de piata.
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Amortizarea

Amortizarea este liniara realizatd prin includerea uniforma in cheltuielile de exploatare a unor sume
fixe, stabilite proportional cu numdarul de ani ai duratei de utilizare economici a acestora. Durata de
utilizare economici se stabileste prin decizia Directorului cuprinsa intre limitele stabilite in Catalogul
privind clasificarea si duratele normale de func{ionare a mijloacelor fixe, aprobat prin HG 2139/2004.
Amortizarea imobilizérilor corporale se calculeaza incepind cu luna urmatoare punerii in functiune si
péand la recuperarea integrald a valorii lor de intrare.

In cazul leasingului financiar, achizifiile de catre locatar de bunuri imobile si mobile sunt tratate ca
investitii in imobilizari, fiind supuse amortizrii pe o bazi consecventa cu politica normald de amortizare
pentru bunuri similar.

Terenurile nu se amortizeaza. Amenajarile de terenuri se amortizeaza liniar pe o pericada minima de 10
ani.

Duratele de viata pentru principalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de
mai jos.

Tip Ani
Amenajari de terenuri 10-32 ani
Cladiri, constructii 2-24 ani
Masini si utilaje 5-12 ani
Vehicule de transport 4-6 ani
Aparatura birotica 3-8 ani

Imobilizdrile corporale in curs de executie

[mobilizdrile corporale in curs de executie reprezintd investifiile neterminate efectuate in regie proprie’
sau in antreprizd. Acestea se evalueaza la costul de productie sau costul de achizifie, dupa caz.
Cheltuielile perioadei efectuate cu investitiile in curs se contabilizeazi pe conturi de imobiliziri
corporale in curs analitic(ct. 231) si se trec in categoria imobilizarilor finalizate dupa receptia, darea in
folosinta sau punerea in functiune a acestora.

Imobilizdarile primite in administrare

Evidenta imobilizirilor primite in administrare, chirie, concesiune se {ine extrabilanfier (ct. 8038
"Bunuri publice primite in administrare, concesiune si cu chirie"), cu evidentd analitica pe fiecare
imobilizare in parte. Terenurile si cladirile primite in administrare se declard la autoritatile locale in
vederea ludrii in evidenta pentru calculul impozitelor si taxelor locale datorate. Cladirile primite in
administrare se reevalueaza din 3 in 3 ani.

Amortizarea imobilizarilor corporale concesionate, inchiriate sau in locatie de gestiune se calculeaza si
se inregistreaza in contabilitate de cétre entitatea care le are in proprietate.

Se supun amortizérii investitiile efectuate la imobilizirile primite in concesiune/chirie.

La expirarea contractului de administrare, valoarea investifiilor efectuate si a amortizirii
corespunzitoare se cedeaza proprietarului imobilizarii contra cost sau in mod gratuit in functie de
prevederile contractuale.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci ciand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobiliziri corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din
vanzare, cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizirii si alte cheltuieli legate de cedarea
acesteia.

In scopul prezentirii in contul de profit si pierdere, cdstigurile sau pierderile obtinute in urma casirii sau
cedarii unei imobilizari corporale se determina ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din
evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca
valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, la elementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv
“Alte cheltuieli de exploatare™.
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Compensatii de la terti

[n cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobiliziri corporale, creantele sau sumele compensatorii
incasate de la terti, legate de acestea, precum si achizifionarea sau constructia ulterioara de active fiind
operatiuni economice distincte se inregistreaza ca atare pe baza documentelor justificative.

Astfel, deprecierea activelor se evidentiaza la momentul constatarii acesteia. iar dreptul de a incasa
compensatiile se evidentiaza pe seama veniturilor conform contabilitatii de angajamente, in momentul
stabilirii acestuia.

2.10. Imobilizari financiare si investitii pe termen scurt

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitdtilor
afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entitdfilor de care entitatea este legata in
virtutea intereselor de participare, alte investifii definute ca imobiliziri, alte imprumuturi.

in conturile de creanfe reprezentand imprumuturi acordate se inregistreaza sumele acordate tertilor in
baza unor contracte pentru care entitatea percepe dobanzi, potrivit legii.

La alte imprumuturi acordate se cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de entitate la terti.
Daca sunt evidentiate in contul de creante imobilizate creanfele aferente contractelor de leasing
financiar, precum si alte creante imobilizate cu scadenta mai mare de | an, entitatea va prezenta in bilant,
la imobilizari financiare, numai partea cu scadentd mai mare de 12 luni. diferenta urmand a fi reflectati
la creante.

Evaluarea inifiala
Imobilizarile financiare recunoscute ca activ se evalueazi la costul de achizitie sau valoarea determinata
prin contractul de dobéndire a acestora.

Evaluarea la data bilangului
Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru
pierdere de valoare.

20 Deprecierea activelor imobilizate

Determinarea pierderilor din depreciere

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societitii este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila,
este estimata valoarea pierderilor din depreciere.

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar
se efectueazd, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortiziri
‘suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea
ajustdrilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora.

Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizirilor este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a
estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila, In cazul ajustarilor recunoscute pentru
deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau ulterior la venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in mésura in care valoarea contabila a activului nu depaseste
valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru depreciere
nu ar fi fost recunoscuta.

212 Stocuri

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent.

Inregistrarea in contabilitate a intrarii stocurilor se efectueazi la data transferului riscurilor si beneficiilor
pe baza recepliei intocmite la Depozitul central (cladire administrativa). Receptia se intocmeste de catre
gestionarul societdtii in 2 exemplare in mod cronologic in functie de data intrdrii in depozit. Nu este
obligatorie intocmirea receptiilor pentru bunurile achizitionate st neintrate efectiv in depozitul societatii
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ca urmare a consumarii, utilizarii acestora in momentul achizitiei, cum sunt lichid parbriz, piese de

schimb montate de societatea service auto. Aceste cheltuieli se trec in momentul inregistrari

documentelor justificative pe contul 604, respective 611. Cheltuieli privind materialele nestocate.

Bunurile cumpirate in scop de protocol se trec pe contul 623 analitic aferent cheltuielilor de protocol

fara a se intocmi receptie.

Detinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, precum si efectuarea de operatiuni economice, fird si fic

inregistrate in contabilitate, sunt interzise.

In aplicarea alin. (1) este necesar sa se asigure:

a) receptionarea tuturor bunurilor materiale intrate in entitate si inregistrarea acestora la locurile de

depozitare. Bunurile materiale primite pentru prelucrare, in custodie sau in consignatie se recepfioneazi

$i inregistreaza distinct ca intréri in gestiune. In contabilitate, valoarea acestor bunuri se inregistreaza in

conturi in afara bilanjului;

b) in situatia unor decalaje intre aprovizionarea si receptia bunurilor care se dovedesc a fi in mod cert in

proprietatea entita{ii, se procedeazi astfel:

— bunurile sosite fara facturd se inregistreaza ca intriri in gestiune atat la locul de depozitare, cat si in
contabilitate, pe baza receptiei si a documentelor insotitoare;

— bunurile sosite i nereceptionate se inregistreaza distinct in contabilitate ca intrare in gestiune;

¢) in cazul unor decalaje intre vinzarea si livrarea bunurilor, acestea se inregistreaza ca iesiri din entitate,

nemaifiind considerate proprietatea acesteia, astfel:

— bunurile vandute si nelivrate se inregistreazi distinct in gestiune, iar in contabilitate in conturi in afara
bilantului;

— bunurile livrate, dar nefacturate, se inregistreaza ca iesiri din gestiune atat la locurile de depozitare,
cdt §i in contabilitate, pe baza documentelor care confirmi iesirea din gestiune potrivit legii;

d) bunurile aprovizionate sau vandute cu clauze privind dreptul de proprietate se inregistreazi la intrari

$i, respectiv, la iesiri, atat in gestiune, cét §i in contabilitate, potrivit contractelor incheiate.!

Evaluarea stocurilor

Stocurile trebuie evaluate la cea mai micd valoare dintre cost si valoarea realizabila neta,

Daca activele circulante fac obiectul ajustarilor de valoare, in situafia in care ajustarea devine total sau
partial fara obiect, intrucit motivele care au dus la reflectarea acesteia au incetat si mai existe intr-o
anumita masura, atunci acea ajustare trebuie reluati corespunzator la venituri.

Costul stocurilor

Baza principald pentru contabilizarea stocurilor este costul.

Costul stocurilor trebuie sa cuprindi toate costurile aferente achizitiei §i prelucrarii, precum si alte
costuri suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gdsesc in prezent.

Costul stocurilor care nu sunt de obicei fungibile si al acelor bunuri sau servicii produse si destinate
unor comenzi distinct se determina prin identificarea specifici a costurilor individuale.

La iegirea din gestiune a stocurilor si altor active fungibile, acestea se evalueaza si inregistreazd in
contabilitate prin aplicarea metodei primul intrat — primul iesit — FIFO.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte.

2173 Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor

Contabilitatea creantelor se tine pe categorii, precum si pe fiecare persoana fizica sau juridica pe termene
de plata, respectiv de incasare,

Creantele incerte se inregistreazi distinct in contabilitate (contul 4118 »Clienti incerti sau in litigiu® sau
in conturi analitice ale conturilor de creante, pentru alte creante decit clientii).

Valoarea creantelor vor fi tratate ca incerti in urmatoarele situatii:

- termenul de scadenti s-a depisit cu 270 zile,

- creantele care sunt in litigiu.
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in scopul prezentirii in situaiile financiare anuale, creantele se evalueaza la valoarea probabila de
incasat.
Atunci cdnd se estimeazi cd o creantd nu se va incasa integral, in contabilitate se nregistreaza ajustari
pentru depreciere, la nivelul sumei care nu se mai poate recupera. Estimirile privind deprecierile {in
cont si de litigiile cu clientii societd{ii, precurn de orice alta informatie.
Marimea ajustdrii este egald cu valoarea creantei incerfe, respectiv:

- pentru creante cu termen de platd depasit de 270 zile ajustare de 100% din valoarea

creantei incerte,

- pentru creante in litigiu ajustare pentru valoarea in litigiu,

- pentru creante de la clienti n insolventa ajustare 100% din valoarea creantei.
Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile
poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupé ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.
Creantele preluate prin cesionare se evidentiaza in contabilitate la costul de achizitie, valoarea nominala
a acestora evidentiindu-se in afara bilantului.

2.14. Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen pe
termen de cel mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt,
cecuri si efectele comerciale depuse la banci. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor
datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un an.

Contabilitatea disponibilitatilor aflate in banci/casierie si a miscérii acestora, ca urmare a incasdrilor si
platilor efectuate, se tine distinct in lei si in valuta. Casierul societdtii intocmeste pentru fiecare moneda
cdte un Registru de casa.

Operatiunile privind incasdrile si plagile in valutd se inregistreaza in contabilitate la cursul de schimb
valutar, comunicat de Banca Nationald a Romaniei, de la data efectudrii operatiunii. La finele fiecarei
luni, disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valutd, acreditive si
depozite in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a
Romadniei din ultima zi bancard a lunii in cauza.

Conturile curente la banci se dezvoltd in analitic pe fiecare banca.

Evidenta sumelor in numerar, puse la dispozitia personalului sau a tertilor, in vederea efectuarii unor
plati in favoarea entitatii, se inregistreaza distinct in contabilitate si se asigura o evident{a analitica la zi.
In cazul platilor in valuta suportate din avansuri de trezorerie, cheltuielile se recunosc in contabilitate la
cursul din data decontarii avansului.

Investifii pe termen scurt

La intrarea in entitate, investitiile pe termen scurt se evalueazi la costul de achizitie, prin care se infelege
pretul de cumparare, sau la valoarea stabilita potrivit contractelor.

Depozitele bancare pe termen scurt in valuti se inregistreaza la constituire la cursul de schimb valutar
comunicat de Banca Nationala a Romaéniei, de la data operatiunii de constituire.

La iesirea din gestiune a investitiilor pe termen scurt, cu exceptia depozitelor bancare pe termen scurt,
se evalueazi aplicand metoda FIFO (primul intrat- primul iesit).

2135 Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Onorariile si comisioanele
bancare achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor
inregistrate in avans. Cheltuielile in avans se recunosc la cheltuieli curente esalonat, pe perioada de
rambursare a imprumuturilor respective.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,,Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data bilantului
contabil in [..Sume datorate institutiilor de credit” / “Sume datorate entitatilor afiliate”, “Sume datorate
entitatilor de care entitatea este legata in virtutea intereselor de participare™ “Alte datorii” | din cadrul
datoriilor curente.
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2.16. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

Datoriile catre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pani la finele

lunii, nu s-au primit facturile se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 408 ,Furnizori — facturi
nesosite™), pe baza documentelor care atestd primirea bunurilor, respectiv a serviciilor.
Creantele fatd de clientii pentru care, pana la finele lunii, nu au fost intocmite facturile se evidentiaza
distinct in contabilitate (contul 418 . Clienti — facturi de intocmit™), pe baza contractelor incheiate cu
clientii pentru activitatea de administrare (de ex. refacturare utiliti{i), respectiv pe baza documentelor
care atestd livrarea bunurilor.

In baza contabilitagii de angajamente, trebuie evidentiat in contabilitate toate veniturile si cheltuielile,
respectiv creaniele si datoriile rezultate ca urmare a unor prevederi legale sau contractual, in perioadele
la care se refera.

Cheltuielile efectuate si veniturile realizate in exercitiul financiar curent, dar care privesc
exercitiile financiare urmatoare, se inregistreaza distinct in contabilitate, la cheltuieli in avans sau
venituri in avans, dupa caz.

In contul 472 *Venituri in avans” se inregistreaza, in principal, redeventele, chiriile incasate in avans.
Evidenta veniturilor in avans se tine analitic cu ajutorul programelor informatice pe fiecare client in
parte. Veniturile in avans se trec la venituri lunar. urmatoarele cheltuieli si venituri:, respectiv veniturile
din chirii, abonamente si alte venituri aferente perioadelor sau exercitiilor urmatoare.

In contul 471 ,.Cheltuieli in avans* se inregistreaza urmatoarele cheltuieli: chirii, abonamente, asigurari,
taxe auto si alte cheltuieli efectuate anticipat, care sunt aferente unei perioade ulterioare, urmand a se
recunoaste drept cheltuieli ale perioadelor viitoare in care urmeaz3 a se utiliza.

O tranzactie in valuta trebuie inregistrati inifial la cursul de schimb valutar, comunlcat de Banca
Nationald a Romaniei, de la data efectudrii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontdrii creantelor si datoriilor in valutd la cursuri
diferite fatd de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau faja de cele la care sunt
inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venituri sau cheltuieli din
diferente de curs valutar,

Diferentele de valoare care apar cu ocazia decontdrii creantelor si datoriilor exprimate in lei, in functie
de un curs valutar diferit de cel la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele la
care sunt inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, la alte venituri sau
cheltuieli financiare.

Salariile se stabilesc in regie pe baza pontajului intocmit de personalul responsabil cu resursele
umane. Avansurile din salarii reprezina 30% din salarul brut al fiecarui angajat.

Retinerile din salariile personalului pentru cumpardri cu plata in rate, chirii sau pentru alte obligatii ale
salariatilor, datorate tertilor (popriri, pensii alimentare si altele), se efectueazi numai in baza unor titluri
executorii sau ca urmare a unor relagii contractuale.

Operatiunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile corespunzitoare, pentru care sunt
necesare clarificdri ulterioare, se inregistreaza, provizoriu, in contul 473 ,,Decontiri din operatii in curs
de clarificare™. Sumele inregistrate in acest cont trebuie clarificate de citre entitate intr-un termen de cel
mult trei luni de la data constatirii. :

O datorie trebuie clasificata ca datorie pe termen scurt (datorie curentd) atunci cind:

- se asteapta sa fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare al entitatii, sau

- este exigibila in termen de 12 luni de la data bilangului.
Toate celelate datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung.
Entitatea trebuie sa mentina clasificarea datoriilor pe termen lung purtatoare de dobéanda in aceasti
categorie, chiar si atunci cdnd acestea sunt exigibile in 12 luni de la data bilantului daca termenul initial
a fost pentru o perioadd mai mare de 12 luni, §i existd un acord de refinantare sau de reesalonare a
platilor, care este incheiat inainte de data bilanfului.
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2.17. Contracte de leasing operafional

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii
sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.

Plajile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit
si pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing. Stimulentele primite pentru incheierea unui
contract de leasing operational nou sau reinnoit sunt recunoscute drept parte integranta din valoarea neta
a contraprestatiei convenite pentru utilizarea activului in regim de leasing, indiferent de natura
stimulentului, de forma sau de momentul in care se face plata, reducand astfel cheltuielile cu chiria pe
toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara.

2.18. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora
obligatia, iar datoria poate {1 estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor
necesare stingerii obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar plati-
0, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terte
parti la acel moment.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse,
provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

2.19. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in
consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a
furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

2.20. Subventii

Subventiile se recunosc cand exista suficienta siguranta ca: societatea va respecta conditiile impuse de
acordarea lor si subventiile vor fi primite.

Subventiile, alocatiile financiare nerambursabile primite sau de primit de catre entitate se inregistreaza
in contabilitate in conturi analtice distinct (ct. 445, ct. 475 ).

Subventiile se recunosc, pe o bazi sistematicd, drept venituri ale pericadelor corespunzitoare
cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeazi si le compenseze. Subventiile pentru active, se
inregistreazi in contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilan{ ca venit amédnat (contul
475 "Subventii pentru investitii"). Venitul amanat se inregistreaza in contul de profit si pierdere pe
mdsura fnregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.

221 Capital social

Capitalul social subscris si varsat se inregistreaza distinct in contabilitate, pe baza actelor de constituire
a persoanei juridice i a documentelor jusrificatie privind varsamintele de capital.

Contabilitatea analitica a capitalului social se tine pe actionari, cuprinzind numarul si valoarea nominala
a actiunilor subscrise si varsate

Scoaterea din evidenta a unui bun care a constituit aport la capitalul social nu modifica capitalul social,
cu exceptia situatiilor prevazute de legislatia in vigoare. In toate cazurile de modificare a capitalului
social, aceasta se efectueaza in baza hotardrii adunarii generale a actionarilor, cu respectarea legislatiei
in vigoare.
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Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor la Registrul Comertului.
2127 Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cdnd rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalul social véarsat in conformitate cu prevederile legale.

2.23 Rezerve din reevaluare

Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizarilor corporale trebuie reflectat in debitul sau
creditul contului ** Rezerve din reevaluare “dupd caz, cu respectarea prevederilor legale privind
reevaluarea imobilizirilor corporale.

Diminuarea rezervelor din reevaluare poate fi efectuatd numai in limita soldului creditor existent si
numai in conditiile prezentate la capitolul ,,Active imobilizate™.

Rezervele din reevaluarea imobilizarilor corporale au caracter nedistribuibil.

2.24. Alte rezerve

Contabilitatea rezervelor se tine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve statutare sau
contractuale, alte rezerve.

Rezervele legale se constituie anual din profitul entitigii, in limitele si cotele prevazute de lege.
Acestea pot fi utilizate numai in conditiile prevazute de lege.

Rezervele statutare sau contractuale se constituie anual din profitul net al entitatii, conform prevederilor
din actul constitutiv al acesteia.

Alte rezerve pot fi constituite facultativ pe seama profitului net pentru acoperirea pierderilor contabile
sau n alte scopuri, potrivit hotararii adunarii generale a actionarilor, cu respectarea prevederilor legale.

i

2.23. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobirii situatiilor financiare.

2.26. Rezultat reportat

In contul 117 "Rezultatul reportat" se evidentiaza distinct rezultatul reportat provenit din preluarea la
inceputul exercitiului financiar curent, a rezultatului din contul de profit si pierdere al exercitiului
financiar precedent, precum si rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile.

Pierderea contabild reportata se acoperd din profitul exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve,
prime de capital si capital social, potrivit hotararii adundrii generale a actionarilor sau asociatilor, cu
respectarea prevederilor legale. In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se
acopera pierderea contabili este la latitudinea adunrii generale a actionarilor sau asociatilor, respectiv
a consiliului de administratie.

in cazul corectirii de erori care genereazi pierdere contabild reportata, aceasta trebuie acoperita inainte
de efectuarea oricarei repartizari de profit.

227, Rezultatul exercifivlui financiar

in contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercitiului financiar.
Repartizarea profitului se inregistreaza in contabilitate pe destinatii, dupa aprobarea situatiilor financiare
anuale

Sumele reprezentand rezerve constituite din profitul exercitiului financiar curent, in baza unor prevederi
legale, se inregistreaza prin articolul contabil 129 "Repartizarea profitului" = 106 "Rezerve".

(13]



Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueazi dupa adunarea generala a
actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentind
dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii.

inchiderea conturilor 121 "Profit sau pierdere" si 129 "Repartizarea profitului” se efectueaza la inceputul
exercifiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale. Ca urmare, cele
doua conturi apar cu soldurile corespunzitoare, in bilanjul intocmit pentru exercitiul financiar la care se
referd situatiile financiare anuale.

2.28. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen,
creante, datorii. Societatea nu are datorii catre institutii de credit.

2.29. Venituri

Veniturile reprezintd cresteri de avantaje economice, intervenite in cursul exercitiului, care au generat 0
majorare a capitalurilor proprii sub alte forme decit cele care exprima aporturi noi ale proprietarilor
intreprinderii. In categoria veniturilor se includ atdt sumele incasate sau de incasat in nume propriu de
catre entitate din activitaile curente, cit si castigurile din orice sursa.
Criteriile generale de recunoastere a veniturilor sunt urmatoarele;

- este probabil ca entitatea si beneficieze de avantaje economice din operatia realizati;

- marimea veniturilor sa poata fi masurata cu fiabilitate.
Veniturile trebuie sa fie evaluate la valoarea justa a elementelor primite sau de primit in contrapartida,
dupd deducerea reducerilor comerciale.
Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri, dupa natura lor, astfel

- Venituri din exploatare ;

- Venituri financiare ;
Conturile de venituri se dezvolta pe analitice in functie de categoria veniturilor (redeventa, chirii, taxa
administrare). De asemenea pentru fiecare venit aferent administrarii incubatorului se deschide cate un
cont de venit analitic.

Veniturile din redevente si chirii se inregistreaza in contabilitate lunar pe baza contabilitatii de
angajament, conform contractului.

Diminuarea sau anularea provizioanelor constituite, respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere
de valoare reflectate se efectueazi prin inregistrarea la venituri in cazul in care nu se mai justifica
mentinerea acestora, are loc realizarea riscului sau cheltuiala devine exigibila.

2.30. Cheltuieli

Cheltuielile entitatii reprezinta valorile platite sau de platit pentru:
- consumuri de stocuri;
- lucrdri executate §i servicii prestate de care beneficiaza entitatea;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligatii legale sau contractuale.
In cadrul cheltuielilor exercifiului financiar se cuprind, de asemenea, provizioanele, amortizarile si
ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare reflectate.
Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli, astfel:
- cheltuieli de exploatare;
- cheltuieli financiare;
Pentru fiecare venit aferent administrarii incubatorului se deschide cite un cont de cheltuiala analitic.
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231 Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data
situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

232, Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari
tinanciare cedate, veniturile din investitii financiare pe termen scurt — net, venituri din diferente de curs
valutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunsoc pe baza contabilitatii de
angajamente. Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe maisura
generdrii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente; dividendele se recunosc atunci cind
este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, amortizarea actualizarii
provizioanelor, pierderile din depreciere recunoscute aferente activelor financiare, cheltuielile privind
imobilizarile financiare cedate, cheltuielile privind investitiile financiare pe termen scurt — net,
cheltuieli din diferente de curs valutar si cheltuieli privind sconturile obtinute. Toate costurile indatorarii
care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie
sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza contabiliti{ii de angajamente,

2.53. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronati a informatiilor in
situatiile financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.

Erorile aferente exercitiului curent se corecteazi pe seama contului de profit si pierdere, prin stornarea
operafiunilor eronate si Tnregistrarea corectd a operatiunilor. Stornarea se efectueazi prin inregistrarea
operatiunilor initiale in rosu sau prin inregistrarea inversa.

Erorile aferente exercitiului precedent se corecteazi pe seama rezultatului reportat daca valoarea erorii
depéseste pragul de semnificatie, in celelalte cazuri se va ajusta contul de profit si pierdere. Valoarea
pragului de semnificatie este de 1000 lei.

2.34. Paryi afiliate
In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul
aceluiasi grup.
Societatea are un aport in bani de 700 lei reprezentand 20% din aportul total enumerandu-se printre
membrii fondatori ai Asociatiei Incubatoarelor si Centrelor de Afaceri din Romania.

2.35. Modificarea politicilor contabile
Maodificarea politicilor contabile este permisa doar daca este cerutd de lege sau are ca rezultat informatii

mai relevante sau mai credibile referitoare la operatiunile entitaii, cu aprobarea de citre Consiliul de
administrafie al SC Parc Industrial Mures SA.

(15]



[91]

LOG'IRY'T 00L L6T'TIRR'T 00T°LE 661781 6L6'EEC LFTLIET TLY'SLT = CLYSLT "urf xa usiels
£9T°LEST £8L LTOPEST 08€°011 Clo'el BLLLY 90§°79€°C 16+°C - (19 4 ‘uy xaindaou
212U 2IBO[R A
LPL190°T 3 9rL190°C - 6E178E1 8SE°L9T LE6'EIST] 9leTy 91ETr UL X2 1SIRgS
- - - - - - - - - - (1120mpay) 8|
£08°L92 - £08°49¢ - risE 6LL b LEY'SL ELE'PI 2 ELEFI (L11521)) Lgnu)
rTTETOl - el = cT9PEl 6L5°TlE S60°8tp’1 Er6'LT - £v6'LT “uy "xa ndaduy
amznIowy
rLrrer 00L ErOPPet 00T Lt REO'9S1 | LEET109 0807 1€8°€ 88L°LIE 88L°LIE UL X9 115IElG
FLO'GIT €8 686'81C 686°81C * - - - - i (Laonpay) Misa|
ZIEER9 5 CIE'ER9 GOR'SHI 0or'g 0£s°11Z 6LY0tE b6t'L8T - F6t'L8T (1a1821)) Lpnuy
SOS 08F¢ S8L OTL8LY Y 08¢€0I1 8EC8PI L0B'68€ 109°008°¢ 6L 0t = 6L 0t ‘uy “xa indaoi
- BINIQ DIRO[EA
eiiodsuer sand uy
(541> Uy o Eoaq sjesodaodaun m
AezIjIqowy Jwaodaod ap aeoffiw | ,ujonaysuod ajeaodiodau
EXEIRTEIT LIEZIjIqoun pameaede LIBZIIqow| 3eaodiodau
Y ' BZIjIgows ‘aduyay ¥ unuaaa g, HezZijiqouy 21311383(g
Ligziiqow| S unsusAy | 1S aanqoly TVLOL MEzIIqow]
AVLOL TVLOL ijejeysug 1$ LINSUBAY
ajes0di0d LBZIjIqO W] ajer0dioddu LezIIgoW]

ALVZITTHOWE HALLDV '€ V.LON



In cursul exercitiului financiar curent terenurile nu au fost reevaluate.

Uin cursul anului 2020 societatea a achizitionat imobilizari necorporale in valoare de 287.393 lei si a
scos din evidentd imobilizdri necorporale in valoare de 0 lei reprezentdnd licente si programe
informatice. In urma acestor operatiuni valoarea imobilizarilor necorporale, la sfrsitul exercitiului
financiar analizat, a ajuns la valoarea de 317.787 lei.

PLa sfarsitul exercitiului financiar 2020 valoarea totald a terenurilor, amenajarilor de teren si a
constructiilor totalizeaza 3.831.080 lei, astfel:

o Terenul propriu al Societitii in valoare de 1.581.398 lei, se afla in satul Sanpaul, in suprafati de
32.242 mp, care este inregistrat sub numar CF 51702, tarla nr. 34, parcela nr. 1391/2, cumpdrat
conform contractul de vanzare-cumpdrare si incheiere de autentificare nr 2582 din 08.10.2010.

e  Amenajirile de teren au crescut fatd de anul 2019 cu 15.961 lei, soldul la sfarsitul anului 2020
fiin in sumi de 1.578.533 lei

e Constructii din patrimoniul societitii in valoare de 671.148 lei, inregistrand o crestere de 14.518
lei fata de anul 2019.

) Valoarea instalatiilor tehnice si a mijloacelor de transport este in sumi de 601.337 RON, conform
urmdtoarelor:

e Echipamente tehnologice 439.315 RON,
e  Aparate si instalatii de masurare  38.291 RON,
e  Mijloace de transport 123.730 RON.

“)La mobilier si aparaturd birotica au fost inregistrate intréri, soldul la sfarsitul exercitiului financiar
analizat fiind in de 156.638 RON

Au fost inregistrare intrari in suma de 8.100 RON, reprezentand reinnoirea tehnicii de calcul.
®'Avansurile si imobilizdrile corporale in curs de executie a crescut cu 124.281 lei la lucrarea de
Instalatii climatizare si s-a finalizat lucrarea cu iesire din contul in curs de executie prin preluarea lucrarii
la imobilizari, valoarea iesita fiind in suma totala de 197.461 lei, soldul ramas in valoare totala de
37.200 lei.

NOTA 4. STOCURI

La 31 decembrie 2020 stocurile societatii sunt in valoare totala de 3.286 lei, care se compune din:

31 Decembrie | 31 Decembrie
Descriere
2019 2020
Materiale consumabile 890 3.143
Combustibil 135 143
Total 1.025 3.286
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NOTA 5. CREANTE

[ Sold la Termen de lichiditate
S sfarsitul
Exercitiului Sub | an Peste 1 an
financiar

Clienti 4.983.383 4.983.383 =
Ajustari pentru deprecierea creantelor — clienti (3.668.743) (3.668.743) -
@
Clienti - facturi de intocmit @ 49.102 49.102 =
Debitori diversi ¥ 6.043 6.043 -
TVA de recuperat o 107.088 107.088 3
Alte creante”™ 2.111 2.111 -
[mpozit pe profit 60840 60840
TOTAL 1.539.825 1.539.825 -

" Valoarea totald a creantelor clieni este de 4.983.383 lei, cu urmatoarea componenta:

- creante de la clienti interni in valoare de 574.829 lei

- creantele aferente clientilor incerti in valoare de 4.408.553 lei
@ Valoarea creantelor-clienti a fost ajustata cu suma de 3.668.753 lei, astfel:

Sold la Transferuri Sold la T
inceputul sfarsitul
Explicatii
Exercitiului | Cresteri | Descresteri Exercitiului
financiar financiar
Ajustari creante 4.508.305 552.840 | 1.392.403 | 3.668.743
clienti

“n contul clientilor - facturi de intocmit in sumi de 49. 102 lei s-au inregistrat utilitatile
consumate de catre concesionari/chiriasi si care urmeaza a se factura in cursul lunii ianuarie
2021 pe masura primirii facturilor de consum de la furnizorii de utilitati

“n cadrul pozitiei ,.debitori diversi" in suma de 6.043 lei societatea prezintd urmatoarele sume

de recuperat:

- pentru suma de 6043 lei, SC Parc Industrial Mures SA va initia procese in cursul anului
2021,
) Alte creante in suma de 2.111 lei reprezintd suma de recuperat de la FNUAS, concedii medicale
in legditura cu personalul care se incaseaza in decursul anului 2021,
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Situatia creantelor comerciale nete pe ani:

31 decembrie

31 decembrie

CREANTE 2019 2019
Creante comerciale 719.211 1.363.743
Alte creante 770.511 176.082
TOTAL 1.489.722 1.539.825

NOTA 6. INVESTITII PE TERMEN SCURT

[nvestitiile pe termen scurt reprezintd depozite la termen la Piracus Bank in suma de 3.000.000 RON

dupi cum urmeaza:

* suma de 2.000.000 lei cu data constituirii 10.01.2020, data expirdrii in data de 10.01.2021
* suma de 1.000.000 lei cu data constituirii 11.01.2020, data expirarii in data de 13.01.2021

Valoarea dobanzilor de incasat este de 92.138,96 lei.

NOTA 7. CASA SI CONTURI LA BANCI

Aceasta pozitie financiara include urmatoarele (RON):

Descriere Sold initial Sold final
Conturi la banci in RON 401.914 52.650
Conturi la banci in valuta 22.184 652
Casa in RON 2.589 2.013
Casa in valuta 794 802
Total 427.481 56.117

NOTA 8. CHELTUIELI SI VENITURI IN AVANS

Cheltuielile in avans in suma de 35.702 lei reprezintd sume achitate in cursul anului 2020, din aceasta
suma 34.347 lei va afecta exercitiul financiar urmdtor, §i suma de 1.355 lei se va prelua in exercitii
financiare urmatoare. Din aceste cheltuieli enumerim: rovignetele, asigurari RCA aferente
autoturismului §i cladirii societatii si/sau alte asiguriri (profesionale s.a.), cheltuieli cu semnitura
electronica, cheltuieli cu reinnoirea numelui de domeniul “industrial-park.ro”, s.a.
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NOTA 9. SITUATIA DATORIILOR

Sold la
sfirsitul gl i
Datorii Exercifiului Termen de exigibilitate
financiar
(RON) Sub 1 an 1-5 an Peste 5 ani
Avans incasat in contul comenzilor " 67.498 67.498
Datorii comerciale furnizori, din care 96.232 96.232
Furnizori @ 58.355 58.353
Furnizori- facturi nesosite 37.877 37.877
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si 442.935 286.357 156.578
datoriile privind asigurdrile sociale
TOTAL 606.665 450.087 156.578

Y Avansul incasat in suma de 67.498 lei reprezinta:

avans conform antecontract de vanzare cumpdrare cu societatea TRANSILVANIA A3 in
valoare de 63.554 lei

avans incasat de la SC AKSD ROMANIA SRL in suma de 3.829 lei

avans incasat de la CONFO MEX SRL 0,1 lei

avans incasat de la PATRIWAE SRL in suma de 27.19 lei

avans incasat de la SAVORY TRADITIONAL FOOD SRL 0.78 lei

avans ancasat de la SACONS SRL in suma de 43,89 lei

avans incasat de la TERAPONT in suma de 43.56 lei

) Valoarea datoriilor citre furnizori este de 58.355 lei cu urmatoarea componenta:

datorii catre furnizori interni in valoare de 49.874 lei

indemnizatii catre membrii Consiliului de Administratie al societatii aferente lunii
decembrie 2020, sume care se elibereaza la data de 10 ianuarie 2021 in valoare totald

>

VVVYVVYY

de: 8.481 lei

in contul Furnizori- facturi nesosite in valoare de 37.877 lei au fost inregistrate cheltuieli cu
utilitdtile si paza aferente lunii decembrie 2020, facturate la inceputul anului 2021.
In categoria alte datorii, inclusiv datorii fiscale se includ urmaitoarele:

Garantiile in suma de 156.578 RON reprezinta pe de o parte garantii
de buna executie privind plata chiriei de cétre concesionar, incasate
conform contractelor de concesiune, care prevad de regula
obligativitatea concesionarului de a constitui garantie de buna executie,
si pe de alta parte reprezintd taxa de administrare sau chiria pentru [, 2
sau 3 luni conform intelegerii intre parti cuprinsa in contract, pentru a
evita eventuala creantd neincasatd de societate. Aici includem si
contractul de leasing, din care suma de 8.402 lei reprezinta datorie mai
mica de un an, si diferenta de 10.267 lei reprezinta datorie mai mare de
| an.

Salarii datorate angajatilor in suma de 17.190 lei

Asigurari sociale de platit 39.112 lei

Contributia asiguratorie de muncid 2.413 lei

Tva neexegibil 370.424 lei

Impozit pe venituri de natura salariilor in suma de 7.553 lei

Creditori diversi 6.220 lei

La sfarsitul exercitiului financiar 2020 Societatea nu are datorii restante catre furnizori sau institutiile

statului.
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NOTA 10. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $I CHELTUIELI

Sold la Transferuri | Sold la
inceputul ' sfarsitul
Denumirea provizionului Exercitiutui in cont Din cont ' Exercifiului
financiar i financiar
Provizioane pentru litigii 768.449 22.596 745.853

in cursul exercitiului financiar 2020 Societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli,
suma de 745.853 lei reprezinta provizion pentru:
—739.810 lei, reprezentand provizion constituit pentru riscul de neincasare a sumei de diferenta de
redeventd datoratd de EURO GAS SYSTEMS SRL, ca urmare a cumpararii terenului proprietatea UAT
Sinpaul, fard acordul parcului. Parcul a initiat proces pentru a recupera prejudiciul creat, proces in

derulare.

—6.043 lei, reprezentand provizion creat pentru riscul de neincasre a sumelor inregistrate pe contul

debitori diversi.

NOTA 11. VENITURI IN AVANS

Veniturile in avans in suma de 1.047.369 lei se compune din:
a. Subventii pentru investitii in suma de 637.571 lei si
b. Venituri inregistrate in avans in suma de 409.799 lei

11.1. Subventii:

i . Valoare Valoare Valoare Sold la
Finantatori
proiect neamortizata | necheltuita | 31.12.2020
GTz!" 89.004 3.323 - 3.323
PNUD contract 17 | 150.000 - 27.891 27.891
PNUD contract 2 200.000 178.263 2.539 180.802
PNUD contract 3 ¥ 3.500 - - -
TOTAL 442.504 181.586 30.430 212.016

UIn 2006 SC PARC INDUSTRIAL MURES SA a primit o subventie nerambursabila in suma de 89.004
lei de la GTZ (Societatea Germana pentru Colaborarea Tehnica SRL), utilizata in totalitate.
Prin Programul national de infiintare si dezvoltare de incubatoare tehnologice si de afaceri societatea a

beneficiat de trei finantéri, si anume:
n 2010 in suma de 150.000 RON pentru echiparea si amenajarea cladirii [ncubatorului de

a. 4

afaceri, din care 27.891 RON raman de cheltuit pe viitor
b. “in 2011 in suma de 200.000 RON pentru realizarea instalatiei de climatizare a incubatorului,
investitie realizata in cursul anului 2020, valoare investitie in suma de 197.461 lei, din care a
rdmas neamortizat la sférsitul anului 2020 suma de 178.263 lei.

“x

n 2014 suma de 3.500 lei in baza Conventiei intre Departamentul pentru Intreprinderile Mici

si Mijlocii, Mediului de Afaceri si Turism si CEC Bank SA. Conventia are ca obiect
implementarea si derularea Programului National Multianual de infiintare si dezvoltare de
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incubatoare tehnologice si de afaceri, prin care Banca a distribuit alocatii financiare
nerambursabile beneficiarilor eligibili in limita sumei alocate bancii din totalul Fondului de
5.400.000 lei.

1.2, Venitari tnregistrate in avans

La sfarsitul exercitiului financiar curent societatea are venituri inregistrate in avans in suma de 409.799
lei, datoritd incasdrii redeventelor in avans, de la doua societati comerciale.

Concesionarea suprafetelor de teren se realizeaza in doua variante: concesionare fara drept de preferinta
la vdnzarea si concesionate cu drept de preferintd la vanzare. Conform contractelor existd doua variante:

e In varianta I (concesionare fara drept de preferinta la vanzare) pretul maxim de concesiune ce
poate fi obtinut de concesionar in urma calcularii punctajului in functie de oferta. este de:
o 1,00 EUR/mp/an cu plata anticipata pe 49 ani
1,13 EUR/mp/an cu plata anticipati pe 40 ani
1,26 EUR/mp/an cu plata anticipata pe 30 ani
1,40 EUR/mp/an cu plata anticipatd pe 20 ani
1,53 EUR/mp/an cu plata anticipati pe 10 ani
1,66 EUR/mp/an cu plata anticipatd pe 5 ani
1,80 EUR/mp/an cu plata anuala

C00O0O0O0

o invarianta Il (concesionare cu drept de preferinta la vanzare) pretul minim (fix) de concesionare
in vederea concesionarii este de 2,34 EURO/mp/an. [n aceasta varianta contractul de concesiune
se incheie pe o perioada de minim 5 ani. Daci se opteazi pentru aceastd variantd, Concedentui
va recunoaste dreptul de preferintd al adjudecatarului - concesionar la vanzarea suprafetei de
teren concesionata, in conditiile contractului de concesiune, la incheierea termenului pentru care
contractul de concesiune v-a fi incheiat. Acest drept nu va putea produce efecte mai inainte de
trecerea a 5 ani de la semnarea contractului de concesiune.

Valoarea redeventelor neajunse la scadenta, platite in avans sunt urmirite ca venituri in avans

NOTA 12. CAPITAL 51 REZERVE

Conturile de capitaluri se prezintd dupa cum urnicaza:

Nume Sold initial Sold final
Capital social virsat (" 1.445.904 1.445.904
Rezerve din reevaluare 840203 840.203
Rezerve legale!” 270.883 289.181
Alte rezerve® 1.686.221 1.686.221
Rezultatul reportat'® 1.613.545 (362.135)
| Rezultatul curent™ (818.109) 1.172.522
i Repartizarea profitului® - (18.298)
Total 5.038.647 5.053.598
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(1) Structura capitalului social:

¥ . 3 .
Actionari Nr. actiuni Capll s?c1al Y ca!ntal
subscris social

Consiliul Judetean Mures 529.889 1.324.723,50 91,62
Consiliul Local Ungheni 20.610 31.525 3,56
Consiliul Local Sanpaul 10.992 27.480 1,90
Consiliul Local Ludus 13.435 33.587,50 2.52
Consiliul Local [ernut 3.435 8.587.50 0,59
TOTAL 578.361 1.445.903,50 100,00

“Rezervele legale constituite in suma de 289,181 RON sunt in concordanti cu prevederile legale.
Rezervele din reevaluare rezulta din reevaluarea terenului proprietatea SC PARC INDUSTRIAL
MURES S.A. Reevalauarea a fost efectuata in cursul anului 2018 de un evaluator autorizat ANEVAR.

PAlte rezerve reprezinta rezervele constituite din profiturile nete ale anilor precedenti

Rezultatul reportat in sumé de (362.135) RON reprezinti rezultatul nerepartizat al exercitiilor

financiare precedente influentate cu corectiile erorilor contabile.

Explicatii Valoare (lei)
Profit aferent anului 2009 10.599
Profit aferent anului 2010 600.528
Profit reportat al anului 2008 34.250
Pierdere neacoperita 2019 (818.109)
Corectarea erorilor contabile din 2008 (69.745)
Corectarea erorilor contabile din 2009 108.701
Corectarea erorilor contabile din 2010 (268.622)
Corectarea erorilor contabile din 2012 (21.047)
Corectarea erorilor contabile din 2013 245.735
Corectarea erorilor contabile din 2011 108.997
Corectarea erorilor contabile 2015 105.773
Corectarea erorilor contabile 2014 44346
Corectarea erorilor contabile 2007 (5.570)
2016 (20.699)
2017 (209.827)
2018 (114.689)
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2019

(92.756)

Sold final:

(362.135)

®1in anul 2020 societatea a inregistrat un profit contabil in valoare de 1.172.522 lei.

NOTA 13. CIFRA DE AFACERI NETA

Cifra de afaceri este compusa din urmatoarele venituri:

Exercitiul
Descriere financiar
curent
Venituri din prestarea de servicii si lucriri executate -
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii, total, din 507.008
care:
... venituri din redevente 100.539
... taxa administrare 219.789
... chirii spatiu parc 2.440
....chirie sald sedinta 480
... chirii birou incubator 149.079
... chirii birou PARC 34.680
...... venituri din vanzarea produselor reziduale 324
Alte venituri, total, din care: 1.296.649
... venituri din taxa de administrare 870.532
... venituri din refacturare energie 310.631
... venituri din refacturare cheltuieli intrefinere birouri 4.500
...venituri din refacturare apd 105.539
Total 1.803.981
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NOTA 14. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

NOTA 15, INFORMATII PRIVIND SALARIATIIL, ADMINISTRATORII SI

DIRECTORII

Exercitiul
Descriere financiar
curent

Venituri din penalitati de intarziere facturate 385.337
clientilor

Venituri din subventii pentru investitii 49.276

Alte venituri din exploatare 8.865

Total 443.478

15.1 Indemnizatiile acordate pentru membri organelor de administratie §i conducere

Pentru fiecare luna membrii Consiliului de Administratie primesc o indemnizatie lunara de 15%

Salarii de plati la sfargitul | Cxercitiul | Exercitiul
i— financiar financiar
P precedent curent
Consiliul de administratie 2.367 2.631
Director general 5.616 5.850
Total 7.983 8.481

din valoarea indemnizatiei Directorului, indiferent de numarul de sedinte din luna.

135.2 Salariafi

Numirul mediu de angajati in timpul anului a fost dupa cum urmeaza:

Exercitiul -
Salariati financiar Exe'rcmul
financiar curent
precedent
Total 10 10
RON Exercitiul financiar Exercitiul
precedent financiar curent
Cheltuieli cu salariile si
indemnizatiile  personalului 858.713 925.841
inclusiv asigurdrile sociale
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Societatea este administratd de un Consiliu de administratie.
Consiliul de administratic este compus din 4 administratori, desemnati de Adunarea Generala a
Actionarilor cu urmétoarea componenti:

e Nagy Istvan,

e Filimon Vasile,

e Moldovan Dumitru Claudiu,

o  Calugar loan Daniel,

Directorul societatii este domnul Nagy Istvan.

NOTA 16. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

r Exercitiul
Descriere financiar
curent
Penalitati fata de Bugetul de stat 440
Penalitati comerciale 1.254
Alte cheltuieli de exploatare o | 2.965
Total 4.659
Analiza rezultatului din exploatare
Exercitiul Exercitiul
Denumirea indicatorului financiar financiar
precedent (RON) | curent (RON)
1. Cifra de afaceri net3 2.547.798 1.803.981
Z.C()'St.l..ll bunurilor vindute si al 3.732.440 1.157.100
serviciilor prestate
3. Ren.lltatul brut aferent cifrei de (1.184.642) 646.881
afaceri nete (1-2)
4. Alte venituri din exploatare 437.163 443.478
5. Alte cheltuieli de exploatare 5.278 4.659
g) Rezultatul din exploatare (3+4- (752.757) 1.085.700

Rezultatul de exploatare a a crescut fatd de exercitiul financiar precedent rezultand un profit de
1.172.522 lei. Pentru detalierea cifrei de afaceri a se vedea Nota 13.
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NOTA 17. VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

Exercitiul
Descriere financiar

curent
Venituri financiare 92.912
Venituri din diferente de curs valutar 417
Venituri din dobanzi 92.495
Cheltuieli financiare 6.090
Cheltuieli cu dobanzi 981
Cheltuieli din diferente de curs valutar 5110
Rezultat financiar 86.822

NOTA 18. PARTI AFILIATE

Informatii privind relagiile societatii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte intreprinderi in care se
detin titluri de participare strategice
La31.12.2020 societatea detine participatii in:

Valoarea
Societatea . .
participatiei

Asociatiei Incubatoarelor si Centrelor de Afaceri 700

NOTA 19. EVENIMENTE ULTERIOARE

In contextul raspandirii infectiei cu COVID-19 la nivel national, incepand cu data de
9.03.2020, adoptdm toate recomandarile de preventie emise de catre Organizatia Mondiali a
Sdnatagii si de autoritifile din Romania pentru a reduce riscurile pentru oamenii nostri.
Angajamentul nostru este de a mentine continuitatea activitatii punénd in acelasi timp pe
primul loc sandtatea si siguran{a tuturor oamenilor.

Adoptand o abordare preventivi pentru a reduce riscurile, am implementat o serie de masuri
pentru limitarea raspandirii COVID-19 si protejarea sinafatii oamenilor, printre care:

* Incepand cu 10.03.2020 tot personalul a fost instruit verbal dar si prin. distribuirea de
materiale informative si comunicari, despre misurile de prevenire a infectarii cu noul
coronavirus.

= Incepénd cu data de 11.03.2020 s-a limitat accesul vizitatorilor in sediu, iar toate
solicitrile sunt rezolvate prin intermediul metodelor on-line sau telefonie.

* Dezinfectarea zilnica a suprafetelor circulabile a tuturor spatiilor utilizate inclusiv a celor
administrative (birouri, vestiar, secretariat) cu solutii dezinfectante.

* Dotarea personalului cu masci de protectie pentru fata si manusi de protectie.

* Instruirea tuturor salariagilor privind mentinerea unei distante minime de siguranta de cel
putin 1,5 - 2 m fata de alte persoane, evitarea formarii de grupuri de peste 3 persoane.

* Distribuirea pulverizatoarelor cu substanti dezinfectanti care va fi utilizat pe parcursul
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programului de activitate.

* Dezinfectarea zilnica a spatiilor utilizate.

* Incazul aparitiei simptomelor de raceala la salaria{i acestia sunt instruiti sa anunte imediat
conducerea si sa se trateze dupa recomandarile medicului, bineinteles cu repaos.

* Angajatilor li se solicita sa informeze conducerea societatii si Directia de Sanatate Publica
dacd au calatorit in tarile cu risc sau au venit in contact cu vreo persoana care s-a intors din
aceste tari, §i de asemenea si stea acasa in carantind/auto-izolare timp de 14 zile. Acestia
trebuie sa completeze o declaratie in acest sens.

* O parte dintre angajati lucreazd de acasa prin telemuncd, iar o parte lucreazi la birou cu
cite | sau doua persoane/birou.

NOTA 20. CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

in cursul exercitiului financiar 2020 societatea a inregistrat in contul rezultatului reportat operatiuni noi
privind corectarea erorilor contabile care si modifice soldul, fata de anul precedent conform urmatorului
tabel:

NR. CORECTAREA VALOARE VALOARE DE
CRT  ERORILOR  CONTABILA (LEI) INVENTAR (LEI)
l 2008 ‘ (69.744,72) O (69.744,72)
2 2010 (268.621.75)  (268.627.75)
3 2012 | (21.047,58)  (21.047.58)
4 2013 ! 245.735.47 24573547
5 2011 108.996,66  108.996,66
6 2015 105.772,58 105.772,58
7 2014 44.345,94 44.345,94
8 2009 ' 108.701,50 108.701,50
9 2007 (5.570,34) L (5.570.34)
9 2017 (209.827,56)  (209.827.56)
10 2016 ' (20.669,40) (20.669.40)
1 2018 (114.688,82) (114.688,82)
12 2019 ' (92.755.76) (92.755,76)
 TOTAL (189.403,78)  (189.403,78)

(28]



NOTA 21. CONTINGENTE

21.1 Pretentii de naturi juridica (inclusiv valoarea estimata)
Valoarea sumelor in litigiu este de 3.073.143 lei. Societatea a constituit ajustari pentru

deprecierea creantelor pentru sumele aflate in litigiu.

NOTA 22 ANGAJAMENTE
22.1 Angajamente de capital
Nu este.

22.2 Giruri si garantii acordate tertilor

La sfarsitul exercitiului financiar Societatea nu are garantii acordate tertilor.

22.3 Giruri si garantii primite de la terti

La sfarsitul exercitiului financiar Societatea are garantii primite de la clienti in valoare totald de 156.578
lei reprezentand garantii incasate conform contractelor de consesiune si de inchiriere.

22.4 Angajamente privind plitile viitoare de chirii si leasing
La inceputul anului 2020 societatea SC PARC IDNUSTRIAL MURES SA a incheiat un contract de

leasing financiar, pentru achizitionarea unei autoutilitare Dacia Dokker prin programul Rabla. Conform
scadentarului suma de 1.725,49 euro este aferent anului 2021, adici suma de 7.402 lei.

NOTA 23. CREANTE SI DATORII iN AFARA BILANTULUI

Societatea pe langa bunurile proprii are in administrare, pe durati de 30 de ani, de la Consiliului Judetean
Mures doua cladiri:

) _Valaare Data plre:luﬂru in Observatii
: inventar administrare
Cladire administrativa 3.018.000 lanuarie 2007 | Valoare conform raport reevaluare
Cladire incubator de afaceri | 2.329.000 Octombrie 2010 | Valoare conform raport reevaluare

precum si terenuri de la doua consilii locale, tot pe durata de 30 de ani, astfel:

Yorois SU::::;MH f::l]': Nr. Topografic Primit ‘icl:':;lnn::rl:istratie
761,762, 761/1, 761/2/1, 761/2/2, 765/2.
btraviian 765/a/1/1, 765/1, 599/1, 600/1, 601/1/1, Hotérare CL. comuna Sanpaul
—— 134.875 | 492 | 601/1, 602/1/1, 602/2/1, 602/3/1, 602/4/1, | nr. 14/30.06.2003.
603/1, 604/1/1. 604/2/, 605/1, 606/1, Hot.23/28.06.06
607/1, 608/1, 609/1, 642(63)
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Intravilan

Vidrasiu

[
277.465 | 950 | A+1(121)

Hotdrdre CL comuna l,fng—héni '
nr. 22/30.06.2003. Hot.
43/25.10.06

NOTA 24. ALTE INFORMATII

24.1 Informayii referitoare la impozitul pe profit curent

La data de 31 decembrie societatea incheie anul calendaristic cu un profit contabil de 1.172.52],64
lei gi cu pierdere fiscald in valoare totald de 270.307 lei:

e Alte elemente similare veniturilor cu (-) in valoare de 1.157.571 lei, sume scoase din evidenyd

contabild datorita Hotardrilor Judecdtoresti definitive

e Cheltuieli nedeductibile fiscal in valoare totalG de 637,995 lei.

e Anulare provizioane in valoare totald de 904,955 lei.

e Constituire rezerve legale in valoare de 18.298 lei.

In cursul anului fiscal 2020 societatea a platit impozit pe profit in valoare totald de 60.840) lei suma ce
se va recupera in perioada urmdtoare.

24.2 Onorariile platite auditorilor

Auditul societatii este asigurat de Cabinetul de Expert Contabil Tavaszi Emese- Ibolya. Onorarul este

conform contractului de prestiri servicii incheiat.

NOTA 26. CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-
FINANCIARI

Indicatori An fiscal 2020

Rezultat brut 1.172.522
Rezerve legale 18.297,59
Alte elemente similar cheltuiel, 1.157.571,25
Venituri neimpozabile 904.954,81
Cheltuieli nedeductibile 637.995,42
Impozit pe profit achitat in cursul 60.840
anului fiscal 2020

Profit impozabil (270.306,59)
Impozit pe profit calculat 0
Rezultat net 1.172.522
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Indicatori de profitabilitatea

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

si rentabilitatea capitalului precedent curent
Profitul net (A) -818109 1.172.522
Total capitaluri (B) 5038647 5.053.598
Eficienta capitalului A/B * 100(%) 0 23,20
Profitul net (A) -818109 1.172.522
Venituri totale (B} 3070923 2.340371
Rata profitului net A/B * 100(%) 0 50,10

Indicatori de lichiditate si capital de

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

lucru precedent curent
Active curente 5000092 4691367
Obligatii curente 650349 606665
Rata lichidititii generale (A/B) 7.69 7,73
Active curente 5000092 4691367
Stocuri 1025 3286
Obligatii curente 650349 606665
Rata rapidi a lichidititii (A-B)/C 7.69 7,73
Creante comerciale (A) 719211 a2
Cifra de afaceri neta (B) 2547798 1803981
Peroada de fincasare a clientilor 103.03 275,93

(A/B)*365- zile

Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul lichiditatii
imediate (indicatorul test acid) exprima de céte ori se cuprind datoriile curente in activele curente,
respectiv in active curente mai putin stocuri.

Exercitiul | Exercitiul
Indicatori de solvabilitate financiar | financiar

precedent | curent
Total Datorii (A) 440.632 442935
Total Activ (B) 7615152 7574362
Rata de indatorare A/B * 100(%) 5,78 5,85
Capitalul propriu (A) 5038647 5053598
Total active mai putin datorii curente nete (B) 7174500 6403428
Levier financiar A/B * 100(%) 70.23 78,92
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Indicatori de risc

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul imprumutat (credite
pe o perioada mai mare de un an) in capitalurile proprii $i reflecta structura de finantare a Societatii la
incheierea Exercitiului financiar. Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat pozitia Societaii
e considerata mai riscantd. Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflecta de cate ori pot fi acoperite
cheltuielile cu dobénda din profitul inaintea dobénzii si impozitului. Cu cat valoarea indicatorului este
mai micd cu atat pozifia Societatii este considerata mai riscanta.

Indicatori de activitate (de gestiune)

Numarul de zile de stocare indicd numirul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate.

Viteza de rotatie a debitelor - clienfi exprimd numirul de zile pani la data la care debitorii isi achitd
datoriile catre Societate si arata astfel eficacitatea intreprinderii in colectarea creantelor sale.

Viteza de rotayie a creditelor-furnizori exprima numdrul de zile de creditare pe care Societatea il obtine
de la furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueazi eficienta managementului activelor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Viteza de rotatie a activelor totale evalueazi eficienta managementului activelor totale prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate de activele Societatii.

Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il obtine Societatea la o unitate de resurse
investite.

Administrator Intocmit,

Nagy Istvan Nagy Lenke
N L AL /A
— / [Ceg)

Vidrasau, la 30.03.2021
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CONSILIUL

JUDETEAN
MURES

d

PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI

FLUX DE TREZORERIE la 31,12.2020

5.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A,

Exerditiul financiar
Flux de trezorerie Denumirea elementului
2018 2019 2020

incasdri dela clienti 1.665.621,00] 1.156.477,00f 2.113.812,68

f 5 Pl3ti c3tre furnizori si angajati (1.488.531,00} (1.482.796,00) (2.509.375,91)

g g Dobdnzi platite 0,00 (1.023,00), (980,87)

§ § Impozit pe profit pl3tit (265.922,00)] (557.488,00) (60.840,00)

5 S incasdri din asig. impotriva cutremurelor 0,00 0,00 0,00

Trezorerie netd din activitdti de exploatare (88.832,00)] (884.830,00) (457.384,10)

Pldti pentru achizitionarea de titluri de plasament 1.100.000,00] 1.100.000,00 0,00

i i@ Plati pentru achizitionarea de imobiliziri corporalesi necorp. | (189.460,00) (26.635,00)] (536.825,00)

f'g‘ é‘ incasdri din vanzarea de imob. corporale 0,00 0,00 0,00

g 2 Dobinzi incasate 50.199 83.664 92.495

5 Dividende incasate 0,00 0,00 0,00

Trezorerie netd din activitati de Investitie [139.261,040]*» 1.157.029 (444.330%

= Incasdri din emisiunea de actiuni 0,00 0,00 0,00

§ Tncasdri nete din imprumuturi pe termen scurt 0,00 0,00 0,00

f Incasdri din imprumuturi pe termen lung 0,00 0,00 0,00

2_3,_ Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 0,00 (20.039,00) (8.806,00)

_:‘g Plati nete din imprumuturi 0,00 0,00 0,00

g Dividende plitite 0,00 0,00 0,00

=5 Trezorerie netd din activitasi de finangare 0,00] (20.039,00) (8.806,00)

- Cresterea netd a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie (228.093,00) 252.160,00] (910.520,01)

g ;E ;I;l':::;?;ire si echivalente de trezorerie |a inceputul exercitiului 203.415,00] 1.275.322,00 427.482,00

g b Tre:or_erie si echivalente de trezorerie la sfirsitul exercitiulul 1.275.322,00 427.482,00 6117
finandar

Intocmit
Director Contabil sef
Nagy Istvdn Nagy Lenke

S.C. PARC INDUSRIAL MURES S.A.
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547612, PLATFORMA INDUSTRIALA NR.1/G, UNGHENI - VIDRASAU, Jud. MURES, ROMANIA
Tel: 00 40 265 433620, FAX: 00 40 265 433620, E-mail: office@industrial-park.ro, Pag.web: www.industrial-park.ro
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S.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A.
PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI

SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU la 31.12.2020

|
Sold l1a Cresteri Reduceri Sold la
D . I tulyi | 1Pceputul sfirsitul
| MERHAGEER EACMERUIIN oozl | ‘Tatalidis Prin Total din Prin exercituilui
financiar care transfer care transfer financiar
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 1.445.904 - - - - 1.445.904
Rezerve din reevaluare 840.203 - - - - 840.203
Rezerve legale 270.883 18.298 18.298 - - 289.181
Alte rezerve 1.686.221 - - - - 1.686.221
Rezultatul reportat
reprezentind phofitl 1.613.545 . .| 1.975.680 -l (362.135)
nerepartizat sau
pierderea neacoperita
Enantul say preores (818.109) | 4.573.480 - 2.582.849 -l 1172.522
exercitiului financiar
Repartizarea profitului - - - 18.298 18.298 (18.298)
Total capitaluri proprii | 5.038.647 | 4.591.778 18.298 | 4.576.827 18.298 | 5.053.598
DIRECTOR INTOCMIT
NAGY ISTVAN NAGY LENKE

CONTABIL SEF

St

5.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A. PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI

Romania, 547612 Platforma Vidrasau-Ungheni, 1/G, judetul Mures
Tetefon: +40-265-433.620 Fax: +40-265-433.632  e-mail: office@industrial-park.ro
www.industrial-park.ro




DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile fimanciare anuale la 31/12/2020 pentru

Entitate: SC PARC INDUSTRIAL MURES SA

Judetul: MURES

Adresa: localitatea VIDRASAU, str.PLATFORMA INDUSTRIALA, NR.1/G

Numar din registrul comertului: J26/402/2003

Forma de proprietate: 12-SOCIETATI COMERCIALE CU CAPITAL INTEGRAL DE STAT
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6832-ADMINISTRAREA
IMOBILELOR PE

BAZA DE COMISION SAU CONTRACT

Cod unic de inregistrare: 15349689

Subsemnatul NAGY ISTVAN
isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale 1a 31/12/2020
si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare
anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
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CABINET INDIVIDUAL EXPERT CONTABIL TAVASZIG. EMESE-IROLYA, CIF:23203268
. TAVASZ] EMESE-IBOL YA - AUDITOR FINANCIAR
ROMANIA, TG MURES BLD. | DECEMBRIE 1918 NR.134 AP.15, COD POSTAL:540447. JUD. MURES
! M

Citre,

PARC INDUSTRIAL MURES sA

RAPORT cy PRIVIRE LA AUDITUL SIT UATIILOR F INANCIARE
intocmite Ia 31.12.2020 de citre PARC INDUSTRIAL MURES §A

Opinie

Audit financiar 2020
Beneficiar: PARC INDUSTRIAL MURES SA

Auditor financiar: Tavasyi Emese-lbolya, certificat CAFR nr4386/2012, Registrul Public Electronic ASPAAS:
AF4386
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CABINET INDIVIDUAL EXPERT CONTABIL TAVASZI G. EMESE-IBOLYA, CIF:23203268
N TAVASZI EMESE-IBOLYA - AUDITOR FINANCIAR
ROMANIA. TG MURES BLD. | DECEMBRIE 1918 NR.134 AP.15, COD POSTAL:540447. JUD, MURES
Cod IBAN: ROOSPIRB2800714622001000. deschis [a First Bank Tg Mures
Autorizat prin Certificatul de atesture cliberat de Camera Auditorilor Financiari din Roménia cu nr. 4386/2012.
tel. 0749191237, e-mail: lavasziemese @yshoo.com

® Total capitaluri proprii: 5.053.598 lei
o Capital subscris: 1.445.904 lei

* Rezultatul net al exercitiului financiar (pierdere): 1.172.522 lei

3. in opinia noastra, situatiile financiare anexate oferd o imagine fideld sub toate
aspectele semnificative a pozifiei financiare a entitatii PARC INDUSTRIAL MURES SA la data
de 31.12.2020 aferente exercifiului incheiat, precum si a performantei financiare sia fluxurilor
de trezorerie la aceastd dati. in conformitate cu OMFP Nr, 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate 5i OMFP Nr. 58 din 14 ianuarie 2021 privind principalele aspecte legate de
intocmirea §i depunerea situagiilor financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice $i pentru
reglementarea unor aspecte contabile.

Baza pentru opinie

4. Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA) si Legea nr.162/2017. Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea «Responsabilitdtile auditorului intr-un audi al situatislor financiare " din
raportul nostru. Suntem independenti fats de PARC INDUSTRIAL MURES SA, conform Codului
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica
pentru Contabili (Codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situagiilor financiare in Romania, inclusiv Legea. s5i ne-am indeplinit responsabilititile etice
conform acestor cerine si conform Codului IESBA. Consideram, ca probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastri.

Audit financiar 2020

Beneficiar: PARC INDUSTRIAL MURES SA

Auditor financiar: Tavaszi Emese-iholya, certificat CAFR nr.4386/2012. Registrul Public Electronic ASPAAS:
AF4386

. Autoritatea pentru Supravegherea Publich a
i Activithiil de Audit Statutar {ASPAAS)

/ L Auditor financlar; TAVASZ! EMESE IBOIYA
Registrud Public Electronic: AF4386




CABINET INDIVIDUAL EXPERT CONTABIL TAVASZI G. EMESE-IBOLYA. CIF:23203268
. TAVASZL EMESE-IBOLYA - AUDITOR FINANCIAR
ROMANIA. TG MURES BLD. | DECEMBRIE 1918 NR.134 AP.15, COD POSTAL:540447, JUD. MURES
Cod IBAN: ROGSPIRB!SWTH&ZZDOIO{)G. deschis la First Bank Tg Mures
Autorizat prin Certificatul de atestare eliberat de Camera Auditorilor Financiar din Romania cu nr. 4386/2012.
tel. 0749191237, e-mail: tavasziemesc ) ahoo.com

Incertitudine semnificativa legatd de continuitatea activititii

3. Pe baza declaratiilor conducerii auditorul a concluzionat ci nu existi o incertitudine
semnificativa cu privire la evenimente sau conditii, care ar putea genera indoieli semnificative
privind capacitatea entitatii de a-si continua activitatea, in conformitate cu ISA 570 (Revizuit).

Evidentierea unor aspecte

6. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare im portanid pentru auditul situaiilor financiare din perioada
curentd. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu
si in formarea opiniei noastre asupra acestora §i opinia noastra nu este modificat3 cu privire la
aceste aspecte.

PARC INDUSTRIAL MURES SA la data de 31 | 2.2020 a inregistrat un profit de 1.172.522
lei, avand la data respectiva active circulante nete in valoare de 3.5 9.078 lei. '

@icatori 2019 2020 f 2020-2019
Total capitaluri proprii; [ 5038647 5053598;’ 1495]
Venituri totale: | 3070923| 2340371,  -730552
Disponibilitati banesti: ' 427482 56117 -371365
| Rezultatul activitafii: oL -swmi09] 1172522] 1990631

Dintre aspectele comunicate celor responsabili cu guvemanta, stabilim acele aspecte care
au avul cea mai mare importanta in auditarea situatiilor financiare din perioada curents $i prin
urmare, sunt considerate aspecte cheie ale auditului. Descriem aceste aspecte in raportul
auditorului, cu exceptia cazului in care legea sau regulamentele exclud prezentarea publici a

Audit financiar 2020

Beneficiar: PARC INDUSTRIAL MURES SA

Auditor financiar: Tavaszi Emese-Tbolya. certificat CAFR nr.4386/2012, Registrul Public Electronic ASPAAS-
AF4386
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CABINET INDIVIDUAL EXPERT CONTABII TA VASZIG. EMESE-IBOLYA, CIF:23203268
TAVASZI EMESE-IBOLYA - AUDITOR FINANCIAR

respectivului aspect sau, in circumstante extrem de rare, stabilim ci aspectul nu ar trebui
mentionat in raport din cauzi ci acest lucru ar genera consecinte negative, care ar putea fi mai
importante decat beneficiile de interes public pe care le-ar aduce o asemenea comunicare.

Evaluarea instrumentelor financiare.

Investitiile companiei in instrumente financiare structurate reprezinti 98,22 % din totalul
instrumentelor sale financiare. Datoritd structurii si termenilor unici, evaluarea acestor
instrumente se bazeaza pe modele interne create de entitate §i nu pe preturile cotate pe pietele
active. Prin urmare, in aceasts evaluare existi o incertitudine semnificativa a masurarii, Asadar,
evaluarea acestor instrumente a fost importanta pentru auditul nostru. Evaluarea are loc si prin
comparatie cu exercitiul precedent.

Recunoasterea veniturilor.

Venitul §i profitul, recunoscute in anul respectiv, rezultate din servicii, depind de evaluarea
adecvati pentru a stabili daci fiecare contract pe termen lung pentru servicii este legat sau
separat de cele pe termen scurt. Dar fiind ci aranjamentele comerciale pot fi complexe, se aplici
un rationament semnificativ la selectarea bazei contabile in fiecare caz. Dupa pirerea noastr,
recunoasterea veniturilor este semnificativd pentru audit, ca aceste venituri sa fie aferente
perioadei auditate.

Veniturile reprezinti o valoare semnificativa de 2,3 mil lei, constand intr-un volum mare de
operatiuni. Tipuri de tranzactii identificate, referitoare |a recunoasterea veniturilor, conduc la
urmétoarele riscuri:

- completitudinea si existenta veniturilor inregistrate ca urmare a dependentei de sistemul de
facturare:;

Audit financiar 2020

Beneficiar: PARC INDUSTRIAL M URES sA

Auditor financiar: Tavaszi Emese-Ibolya. certificat CAFR nr.4386/20 12, Registrul Public Electronic ASPAAS:
AF4386
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CABINET INDIVIDUAL EXPERT CONTABIL 1 AVASZIG. EMESE-IBOI.YA. CIF:33203268
TAVASZI EMESE-IBOLYA - AUDITOR FINANCIAR
ROMANIA. TG MURES BLD. | DECEMBRIE 1918 NR.134 AP.15, COD POSTAL:540447. JUD. MURES
Cod IBAN: ROOSPIRB!BDOT]%ZZOMOOO. deschis la First Bank g Mures
Autorizat prin Certificatul de atestare eliberat de Camera Auditorilor Financiari din Roménia cu nr. 4386/2012,
tel. 0749191237, gumal: tavasziemese d@yahoo.com

ridicat de judecats al managementului:
Politica de recunoagtere a veniturilor aste prezentata in nota cu . Politici contabile”,

Teste efectuate:
Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele:

- evaluarea principiilor de recunoagtere a veniturilor in conformitate cu IAS 18 “Venituri" §i
in raport cu politicile contabile ale societafii;

- testarea existentei si eficacitatii controalelor interne precum si efectuarea de teste de detalii in
scopul verificarii inregistrarii corecte a tranzactiilor;

- proceduri analitice priving marja bruti prin comparatie lunari pentry principalii parteneri;

- examinarea acurateji ajustiirilor efectuate de societate pentru respectarea principiului
indepcnden(ei exercitiilor, avand in vedere prevederile contractuale.

Recuperabilitatea creantelor comerciale
Recuperabilitatea creantelor comerciale sunt considerate a fi un risc semnificativ din cauza
naturii globale a acestor solduri in situatiile financiare, precum §i importana colectirii de

numerar, cu referire la gestionarea capitalului de lucru al societitii

Teste efectuate:

Audit financiar 2020

Beneficiar: PARC INDUSTRIAL MURES Sa

Auditor financiar: Tavasgj Emese-Ibolya, certificar CAFR nr.4386/2012, Registrul Public Electronic ASPAAS:
AF4386
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CABINET INDIVIDUAL EXPERT CONTABIL TAVASZI G, EMESE-IBOLYA. CIF-23203268
R TAVASZI EMESE-IBOLYA - AUDITOR FINANCIAR
ROMANIA. TG MURES BLD. 1 DECEMBRIE 1918 NR.[34 AP.15, COD POSTAL:540447. JUD. MURES
Cod IBAN: ROOGSPIRB2800714622001000, deschis la First Bank Tg Mures
Autorizat prin Certificatul de atestare eliberat de Camera Auditotilor Financiari din Roménia cu nr. 4386/2013,
tel. 0749191237, e-mail: tavasziemese a: rahoo.com

- evaluarea recuperabilititii creantelor cu referire la profilul de risc al partenerilor;

- testarea acestor solduri, pe baza de esantion, pentru care am solicitat confimarea directs la 31
decembrie 2020;

- eXxaminarea coerenfei hotdrarilor privind urmirirea recuperdrii creanfelor comerciale i a
veniturilor realizate, prin discutii cu managementul pentru justificarea acestor hotarAri si
obtinerea de probe de audit necesare pentru sustinerea justificarilor managementului.

Evaluarea continuitatii activititii.

Asa cum s-a prezentat in notele explicative, mai precis in nota de evenimente ulterioare,
entitatea este supusa unor anumite cerinfe de reglementare privind capitalul, care sunt clemente
cheie pentru a stabili capacitatea entitatii de a-si continua activitatea.

Principiul continuitatii activitatii presupune cd situatiile financiare sunt intocmite pe
aceleasi considerente ca cele actuale.

Referitor la impactul pandemiei COVID-19 asupra situatiilor financiare la 31.12.2020.

| exista 0 nota explicativa privind evenimentele ulterioare, care detaliaza masurile luate de
?&; entitate si exista un grad de incertitudine nesemnificativa asupra riscului de continuitate a
' activitatii.

Alte informatii - Raportul Administratorilor/Presedintelui entititii / Conducerii

7. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul Presedintelui/Administratorului entitafii, dar nu
cuprind situatiile financiare i raportul auditorului cu privire la acestea §i nici declarafia

nefinanciari.

Audit financiar 2020

Beneficiar: PARC INDUSTRIAL MURLS SA

Auditor financiar: Tavaszi Emese-Ibolya. certificat CAFR ar.43 86/2012. Registrul Public Electronic ASPAAS:
AF4386
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CABINET INDIVIDUAL EXPERT CONTABIL TAVASZI G. EMESE-IBOLYA. CIF:23203268
. TAVASZ1 EMESE-IBOLYA -~ AUDITOR FINANCIAR
ROMANIA. TG MURES BLD. | DECEMBRIE 1918 NR.134 AP. 15, COD POSTAL:540447, JUD. MURES
Cod IBAN: ROOSPIRB280071462200 1000, deschis la First Bank Tg Mureg
Autorizat prin Certificatul de atestare eliberat de Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 4386/2012.
tel. 0749191237, ¢-mail; tavasziemesedyazhoo.com

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimém nici un fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2020, responsabilitatea noastri este s3 citim acele alte informatii gi in acest demers,
sd apreciem dac2 acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare,
sau cu cunostinele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daci ele par a fi denaturate
semnificativ,

in ceea ce privegte Raportul administratorilor/Pregedintelui entitaii, am citit 5i raportdm
dac3d acesta a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Legea
nr.82/1991 — Legea contabilitagii, republicats si modificati, OMFP Nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale gi situatiile
financiare anuale consolidate si OMFP Nr. 58 din 14 ianuarie 2021 privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportiirilor contabile anuale
ale operatorilor economici la unitétile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru
reglementarea unor aspecte contabile.

in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfigurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor/Presedintelui entittii pentru
exercitiul financiar pentru care au fost fntocmite situatiile financiare sunt in
concordantd, in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor/Presedintelui a fost intocmit, in toate aspectele
semnificative, in conformitate cu Legea nr.82/1991 - Legea contabilititii, republicatd

Audit iinanciar 2020
Beneficiar: PARC INDUSTRIAL MURES SA

Auditor financiar: Tavasz Emese-Ibolya. certificat CAFR nr.4386/2012. Registrul Public Electronic ASPAAS:
AF4386
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CABINET INDIVIDUAL EXPERT CONTABIL TAVASZI G. EMESE-IBOLYA, CIF:23203268
) TAVASZI EMESE-TBOLYA - AUDITOR FINANCIAR
ROMANIA. TG MURES BLD. 1 DECEMBRIE 1918 NR.134 AP.15, COD POSTAL:540447. JUD MURES
Cod IBAN: ROOSPIRB28007 14622001000, deschis la First Bank Tg Mureg
Autorizat prin Certificatul de atestare eliberat de Camera Auditorilor Financiari din Rominia cu nr. 4386/2012.
tel. 0749191237, e-mail; m‘m@m.m

$i modificats, OMFP Nr. 18022014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate

$i OMFP Nr. 58 din 14 ianuarie 2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea
§i depunerea situatiilor financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unittile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si
pentru reglementarea unor aspecte contabile.

in plus, in baza cunostintelor i intelegerii noastre cu privire la entitate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat
la data de 31 decembrie 2020. ni Se cere sd raportdim daci am identificat denaturiri
semnificative in Raportul administratorilor/Presedintelui entitdtii. Nu avem nimic de raportat

cu privire la acest aspect.

Responsabilitatea conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanfa
pentru situatiile financiare

8. Conducerea entitatii PARC INDUSTRIAL MURES SA este responsabild pentru
intocmirea si prezentarea fidels a situatiilor financiare in conformitate cu OMFP Nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i
situatiile financiare anuale consolidate si OMFP Nr. 58 din 14 ianuarie 2021 privind
principalele aspecte legate de intocmirea §i depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului
Finantelor Publice i pentru reglementarea unor aspecte contabile, si pentru acel control intern
pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare li psite
de denaturiri semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de eroare.

Audit financiar 2020

Beneficiar: PARC INDUSTRIAL MURES SA

Auditor financiar: Tavaszi Emese-Tbolya, certificat CAFR nr.4386/2013. Registrul Public Electronic ASPAAS:
AF4386
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CABINET INDIVIDUAL EXPERT CONTABIL TAVASZI G EMESE-IBOLYA, CIF:23203268
. TAVASZI EMESE-IBOLYA - AUDITOR FINANCIAR
ROMANIA. TG MURES BLD. | DECEMBRIE 1918 NR.134 AP. 15. COD POSTAL 540447, JUD. MURES
Cod IBAN: ROOSPIRB2300714622001000. deschis Ia First Bank Tg Murey
Autorizat prin Certificatul de atestare eliberat de Camera Auditorilor Financiari din Roménia cu nr. 4386/2012,
tel. 0749191237, e-mail: tavasziemese @ yahoo.com

9. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabili pentru evaluarea
capacitdfii entiti(ii PARC INDUSTRIAL MURES SA, de a-si continua activitatea, pentru
prezentarea, daci este cazul, aspectelor referitoare la continuitatea activitafii si utilizarea
contabilititii pe baza continuitafii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie
intentioneaz3 si lichideze entitatea sau sd opreasca operatiunile, fie nu are nici-o alta alternativa
realistd in afara acestora. ‘

10. Persoanele responsabile cu guvernanfa a entitatii PARC INDUSTRIAL MURES
SA sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiar al entitatji.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situafiilor financiare

I'1. Obiectivele noastre constay in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind mésura
in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, precum $1 in emiterea unui raport al auditoruluj care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a
faptului ¢4 un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta existi. Denaturirile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare §i
sunt considerate semnificative daci se poate preconiza, in mod rezonabil, ¢ acestea, individual
sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii
financiare,

12. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional
$i mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenca:

* Identificim si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzatd fie de frauda, fic de eroare, proiectdm §i executdm proceduri de audit ca raspuns la
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respectivele riscuri si obginem probe de audit suficiente §i adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de fraudi

este mai ridicat decdt ce| de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare,

deoarece frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii
false i evitarea controlului intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de proceduri de
audit adecvate circumstanielor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitiii controlului intern aj entitatii PARC INDUSTRIAL MURES SA.

* Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile i al prezentdrilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

* Formulam o concluzie cy privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitdtii si determinim, pe baza probelor de audit
obtinute, dac existd o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea entititii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluziondm ¢4 exist3 o incertitudine semnificativa, trebuie si
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentérilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, s ne modificim opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obfinute pni la data raportului auditoruluj. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina entitatea si nu isi mai desfligoare
activitatea in baza principiului continuitati activitdtii.

*  Evaluim prezentarea, structura $i confinutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii si misura in care situatiile financiare reflects tranzactiile si
evenimentcle care stau la baza acestora intr-o maniera care si rezulte intr-o prezentare fidela.
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Autorizat prin Certificatul de atestare eliberat de Camerz Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 4386/2012,
tel. 0749191237, e-mail: tavasziemese ¢@yahoo.com

13. Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta entititii, printre alte
aspecte, aria planificati gi programarea in timp al auditului, precum gi principalele constatiri
ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intem, pe care le
identificim pe parcursui auditului.

De asemenea, fumizim persoanelor din conducerea unitiii o declaratie, cd am respectat
cerintele etice relevante privind independenta §i c4 le-am comunicat toate relatiile si alte
aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ci ne afecteazi independenta si.
acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

Entitatea PARC INDUSTRIAL MURES SA are in vedere si normele contabile din
Roménia, aplicabile, respectiv Legea contabilititii nr. 82/1991 — Legea contabilititii,
republicati cu modificirile si completrile ulterioare, Ordinu! Ministrului Finantelor Publice
nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate $i OMFP Nr. 58 din 14 ianuarie 2021
privind principalele aspecte legate de intocmirea §i depunerea situatiilor financiare anuale sia
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitdile teritoriale ale Ministerului
Finantelor Publice si pentru reglementarca unor aspecte contabile.

Am efectuat auditul in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Romaénia. care sunt in acord cu Normele Internationale de Audit.
Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie asupra corectitudinii informatiilor cuprinse
in situatiile financiare, pe baza auditului efectuat.

Acest raport este adresat exclusiv asociatilor in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat
pentru a putea raporta asociatilor din cadrul PARC INDUSTRIAL MURES SA acele aspecte pe
care trebuie si le raportdm intr-un raport de audit financiar §i nu in alte scopuri.

Prezentul raport s-a intocmit in trei exemplare, din care doua au fost predate entitajii
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auditate, respectiv la PARC INDUSTRIAL MURES SA si unul a riimas la prestator, respectiv la
Cabinetul Individual Expert Contabil Tavaszi G. Emese-Ibolya.

Autorizat prin C

In numele Cabinetul Individual Expert Contabil Tavaszi G. Emese-Ibolya, cu sediul social in
Tg Mures. Bld. 1 Decembrie 1918 Nr.134 Ap.15, Cod postal: 540447, judequl Mures

-

In numele auditorului financiar Tavaszi Emese-lbolya
inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Roménia cu numarul 4386/2012,
Tg Mures, BId. | Decembrie 1918 Nr.134 Ap.15, Cod postal:540447, judetul Mures

Vidrasiu, la 29.03.2021.
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RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRAIIE
privind rezultatele economico-financiare pe anul 2020

2020 precum si situatia patrimoniului sunt reflectate in Situatia financiara |a data de
31.12.2020, cuprinzand Bilangyl contabil, Contul de profit si pierdere, Date
informative, Situatia activelor imobilizate, Note explicative, Politicile contabile,
Situatia modificirilor capitalurilor proprii, Fluxul de trezorerie, i Raportul
auditorului financjar extern.

Societatea a fost infiintats in apuy] 2003, este inmatriculats |a Registrul
Comertului sub numarul J26-402-2003 si are codul fiscal RO 15349689, cod CAEN
6832, avand profilul de activitate administrarea imobilelor pe bazi de comision sau
contract,

rezultate:
- Venituri totale: 2.340.371 lej
= Cheltuieli totale: 1.167.849 [ej
- Profit contabil: 1.172.522 lei
- Rezerve legale: [8.297,59 lej
= Alte elemente similare
cheltuielilor - 1.157.571,25 lei
- Pierdere fiscala: 270.306,59 lej
- Impozit pe profit: 0

Din profitului contabij de 1.172.522 lej se acopera pierderea contabilj a anului 2019

profit si diferenta rdmasa in suma totals de 306.114,80 lej se repartizeaza pe “Alte
Rezerve conform "Ordonanta 64/200] privind repartizarea profitului Ja societati
nationale, societifi comerciale cu capital integral say majoritar de stat, precum si
regiile autonome™

S.C. PARC INDUSTRIAI_ MURES SA I’I_ATFORMA VIDRASAU—UNGH ENI T
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Cifra de afaceri este compusi din urmitoarele venituri:

N Exercitiul financiar
curent
Descriere Rrpl
financiar curent
Venituri din prestarea de servicii i lucrdri executate -
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii, total, din 507.008
care:
... venituri din redevente 100.539
... taxd administrare 219.789
.... chirii spatiu parc 2.440
....chirie sala sedinia 480
... chirii birou incubator 149.079
... chirii birou PARC 34.680
.....venituri din vanzarea produselor reziduale 324
Alte venituri, total, din care: 1.296.649
. venituri din taxa de administrare 870.532
... Venituri din refacturare energie 310.631
.. venituri din refacturare cheltuieli intrefinere birouri 4.500
...venituri din refacturare apd 105.539
Total 1.803.981

. Ponderea cea mai mare in fotalul veniturilor o au veniturile din taxa de administrare,
in valoare totald de 870.532 lei.

Cheltuieile efectuate in cursul anului 2020 in suma totala de 1.167.849 lei se
compune din:

s provizioanele constituite pentru creante clienti neincasate si in litigiu
care depasise termenul de incasare de mai mult de 270 zile
calendaristice;

o salariile angajatilor impreuna cu indemnizatia CA;

e cheltuieli curente administrative.

Cheltuielile cu amortizarea provin din investitiile realizate in anii precedenti.
Cheltuielile cu utilitatile nu reprezintd in totalitate cheltuielile Parcului Industrial
Mures, ceea mai mare parte din aceste cheltuieli sunt consumuri ale concesionarilor
din perimetrul parcului, refacturate cétre acestia si care apar i sub forma de venituri
in contabilitatea societatii.

$.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A. PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI T

Romania, 547612 Platforma Vidrasiu-Ungheni, 1/G, judetul Mures
Telefon: +40-265-433.620 Fax: +40-265-433.632 e-mail: office@industrial-park.ro
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Principalele elemente aie activului societatii sunt urmdtoarele:

Investitii pe termen scurt

Total active

La sfarsitul exercitiului financiar 2020 valoarea totala a terenurilor, amenajirilor de
teren si a constructiilor totalizeaza 3.831.079 lei, astfel:

e Terenul propriu al Societdtii in valoare de 1.581.398 lei, se afld in satul
Sénpaul, in suprafatd de 32.242 Mmp, care este inregistrat sub numar CF
51702, tarla nr. 34, parcela nr. 1391/2, Cumparat conform contractul de
vanzare-cumpdrare $i incheiere de autentificare nr 2582 din 08.10.2010.

® Amenajarile de teren 1.578.533 lei

Constructiile din patrimoniul societatii in valoare de 656.630 Je au urmatoarele

componente:
Container

Retea de distributie gaze natural
Canalizare tranzit apa

Crestere cap .prel. ape menajere din
§3in S2
Canalizare api C

|

M 49-47

La imobilizari financiare, societatea are un aport in suma de 700 lei in
patrimoniul initjal al Asociatiei Incubatoarelor st Centrelor de Afaceri, unde este
membru fondator.

S.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A. PLATFORMA VIDRASAU-UNGHEN] r

Romania, 547612 Platforma Vr‘draséu-Unghem, 1/G, judetul Mures
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Societatea pe langa bunurile proprii a primit in_administrare: pe duratd de 30
de ani, de la Consiliului Judetean Mures doua cladiri:

[ R Data
Denumire Valoare inventar | preludirii in Observatii
administrare
Cladire administrativ 3.018.000 landaie || ‘Valogrecontontmport
2007 reevaluare
Cladire incubator de afaceri 2.329.000 Outomtele, | Valoaresonfonnrapon
2010 reevaluare

precum si terenuri de la doud consilii locale, tot pe durata de 30 de ani, astfel:

Bewiniie Suprafata Nr. CF Nr. Topografic Primit in administrare
(mp) conform
Teren 134.875 492|761, 762, 761/1, 761/2/1, 761/2/2, 765/2,|Hotirdre Consiliul local comuna
intravilan 765/a/1/1. 765/1, 599/1, 600/1, 601/1/1.|Sanpaul nr. 14/30.06.2003,
Chirileu 601/1, 602/1/1, 602/2/1, 602/3/1, 602/4/1,[modificat prin HCL
603/1, 604/1/1, 604/2/, 605/1, 606/1, 607/1.[nr..23/28.06.2006
608/1, 609/1, 642(63)
Teren 277.465 950{A+1(121) Hotarare Consiliul local comuna
intravilan Ungheni nr.
Vidrasiu 22/30.06.2003.modificat prin
HCL nr.. 43/25.10.2006

Situatia rezultatului din exploatare:

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
precedent (RON) | curent (RON)
1. Cifra de afaceri neta 2.547.798 1.803.981
Z.Co‘st}.ll bunurilor vandute si al 3.732.440 1.157.100
serviciilor prestate
3, Rezn_ll!atul brut aferent cifrei de (1.184.642) 646.881
afaceri nete (1-2)
4. Alte venituri din exploatare 437.163 443.478
5. Alte cheltuieli de exploatare 5.278 4.659
g) Rezultatul din exploatare (3+4- (752.757) 1 085.700

.
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Situatia creantelor

Sold Ia sfirsitul Termen de lichiditate

Creante Exercitiului

Sub 1 an Peste 1 an
financiar
4.983.383

(3.668.743)

Clienti ()

Ajustdri pentru deprecicrea creantelor — clienti

4.983.383

(2)

Clienti - facturi de intocmit ©)

Debitori diversi @

TVA de recuperat 107.088

Cautiune proces camera de conturi mures

Alte creante®™

TOTAL
(1)

62.951
1.539.825

62.951
1.539.825

Valoarea totali a creantelor clienti este de 4.983.383 lei, cu urmétoarea
componenti:

- creane de la clienti interni in valoare de 574.830 |ei
- creantele aferente clientilor incerfi in valoare de 4.408.553 lei

® Valoarea creanielor-clienti a fost ajustati cu suma de 1.178.464 lei, astfel:

Sold Ia

inceputul

Transferuri Sold 1a

sfirsitul

Explicatii

Exercitiului Cresteri Descresteri Exercitiului

financiar
3.668.743

financiar
4.508.305

Ajustari creante clienti 1.392.403

“in contul clientilor - facturi de intocmit in suma de 49.103 lei s-au inregistrat
utilitatile consumate de catre concesionari/chiriasi si care urmeazs a se factura in
cursul lunii ianuarie 2021 P¢ mdsura primirii facturilor de consum de la fumizorij
de utilitati.

“in cadrul pozifiei ,debitori diversi” in sumi de 6.043,42 lei creanta al SC 3D Com

SRL urmeazi in cursul anului 2021 si se aduca decizie al Consiliului de administratie.

& Alte creante in suma de 62.95] [ej reprezinti suma de recuperat de la FNUAS,
concedii medicale in legatura cu personalul care se incaseazi in cursul anului 2021,

precum si impozit pe profit de recuperat.
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La data de 31.12.2020 SC PARC INDUSTRIAL MURES SA are un
disponibil in banci si in casd (si conturi asimilate) in valoare de 56.117 lei, iar la

depozite pe termen lung 3.092.139 lei.

Aceasti pozifie financiara include urmétoarele (RON):

Descriere Sold initial Sold final
Conturi la banci in RON 401914 52.650
Conturi la binci in valuta 22.185 652
Casa in RON 2.589 2.013
Casa in valuta 794 802
Investitii pe termen scurt 0 0
Total 427.482 56.117

Cheltuielile inregistrate in avans reprezinta cheltuieli angajate in avans, adica
plati care fiscal nu pot fi puse pe cheltuieli decit in viitor, care se compun din
asigurarea autoturismelor, taxd de drum, abonamente, etc.

Situatia datoriilor

Sold Ia
sfarsitul
S Exercitiului Termen de exigibilitate
financiar
(RON) Sub I an 1-5 an Peste 5 ani
Avans incasat in contul comenzilor " 67.498 67.498
Datorii comerciale furnizori, din care 96.232 96.232
Furnizori ¥ 58.355 58.355
Furnizori- facturi nesosite ©’ 37.877 37.877
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si 442.935 286.357 156.578
datoriile privind asigurérile sociale
TOTAL 606.665 450.087 156.578

Garantiile de buna executie in suma de 156.578 RON reprezinta pe de o parte garantii
de buni executie privind plata chiriei de catre concesionari, incasate conform contractelor de
concesiune, care prevad obligativitatea concesionarului de a constitui garantie de buna
executie, si pe de alta parte reprezintd taxa de administrare sau chiria pentru 3 luni conform
caietului de sarcini si contract, pentru a evita eventualele riscuri de neincasare a creantelor

clienti.

S.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A. PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI
Romania, 547612 Platforma Vidrasdu-Ungheni, 1/G, judetul Mures
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Capitalul propriu al societdfii se compune din urmatoarele:

Capital social varsat

Rezerve din reevaluare

Sold initial Sold final

1.445.904
840.203

840.203
1.686.221
(362.135)
1.172.522

'
R nt®)

ezultatul cure

1.613.545
(818.109)

Repartizarea profituluj® (18.298)

Activitatea s-a desfasurat cu un numar mediu de 10 angajati, iar administrarea
societdtii s-a realizat prin Consiliul de administratie compus din 4 membri. Adunarea
generald a actionarilor se compune din 5 reprezentanti ai actionarilor societatii,

Repartizarea actiunilor Pe actionari este urmatoarea:

Actionari Nr. actiunij Capital social subscris % capital SO(.E]
Consiliul Judetean Mures 529.889 1.324.723,50 91.631
Consiliul Local Ungheni 20.610 51.525,00 3,56
Consiliul Local Sanpaul 10.992 27.480,00 1,90
Consiliul Local Ludus 13.435 33.587,50 232
Consiliul Local Iernut 3.435 8.587.50 0,59
TOTAL 578.361 1.445.903.50 100,00

Evenimente ulterioare exercitiului financiar 2020

In contextul raspandirii infectiei cu COVID-19 la nivel national, incepand cu data
de 9.03.2020, adoptdm toate recomandarile de preventie emise de catre Organizatia
Mondiali a Sanatatii si de autoritatile din Romania pentru a reduce riscurile pentru
oamenii nostri. Angajamentul nostru este de a mentine continuitatea activitatii
punand in acelasi timp pe primul loc sinatatea §i siguranta tuturor oamenilor.

Adoptind o abordare preventivd pentru a reduce riscurile, am implementat o serie
de masuri pentru limitarea raspandirii COVID-19 sj protejarea sanagatii oamenilor,
printre care:

5.C. PARC INDUSTRIAL MURE$ S.A PLATFORMA VIDRASAU-UNGHENI T
Romania, 547612 Platfarma Vidraséu-l}ngheni, 1/G, judetul Mures
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* Incepind cu 10.03.2020 tot personalul a fost instruit verbal dar si prin
distribuirea de materiale informative §i comuniciri, despre masurile de prevenire a
infectarii cu noul coronavirus.

* Incepéand cu data de 11.03.2020 s-a limitat accesul vizitatorilor in sediu, iar toate
solicitarile sunt rezolvate prin intermediul metodelor on-line sau telefonie.

* Dezinfectarea zilnici a suprafetelor circulabile a tuturor spatiilor utilizate
inclusiv a celor administrative (birouri, vestiar, secretariat) cu solufii dezinfectante.
* Dotarea personalului cu masci de protectie pentru fata si manusi de protectie.

* Instruirea tuturor salariatilor privind mentinerea unei distante minime de
siguranta de cel putin 1,5 -2 m fatd de alte persoane, evitarea formarii de grupuri de
peste 3 persoane.

* Distribuirea pulverizatoarelor cu substantd dezinfectanti care va fi utilizat pe
parcursul programului de activitate.

* Dezinfectarea zilnica a spatiilor utilizate.

* In cazul aparitiei simptomelor de riceali la salariafi acestia sunt instruiti sa
anunfe imediat conducerea si sa se trateze dupd recomandirile medicului,
bineinteles cu repaos.

* Angajatilor li se solicitd si informeze conducerea societatii si Directia de
Sanitate Publicd dacd au cildtorit in tarile cu risc sau au venit in contact cu vreo
persoand care s-a intors din aceste tari, si de asemenea si stea acasi in
carantind/auto-izolare timp de 14 zile. Acestia trebuie sa completeze o declaratie in
acest sens.

* O parte dintre angajati lucreazi de acasi prin telemunca, iar o parte lucreazi la
birou cu céte | sau doua persoane/birou.

in aceasta pericadd SC PARC INDUSTRIAL M URES SA a respectat
intocmai prevederile Legii nr.82/1991, privind organizarea si conducerea corecti si
la zi a evidentei contabile. Contul de profit si pierdere reflectd intocmai rezultatele
obtinute de societate. Bilantul contabil s-a intocmit pe baza balantei de verificare la
data de 31.12.2020, respectdndu-se normele metodologice cu privire la intocmirea
acestuia.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
prin

FILIMON VASILE-PRESEDINTE

NAGY ISTVAN- DIR&CTOR
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5.C. PARC INDUSTRIAL MURES S.A. PLATFORMA VIDRASAU-UNGHEN H

Romadnia, 547612 Platforma Vidrasiu Ungheni, 1/G, jude:ul Mures
Telefon: +40-265-433.620 Fax: +40-265-433.632  e-mnil: office@industrial park.ro
www. industrial-park.ro



